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Przed zimą

Drożyzna, płace, komorne
Zbliża się 

cała masa utrapień, nieodłącz
nych do tej pory roku, jak 
wzrost bezrobocia wskutek za
kończenia wielu robót publicz
nych, jak powiększenie wydat
ków: na opał, oświetlenie, 
dzież, szkołę i  in.

Do tych normalnych ciężarów 
zimy dochodzi w r. b. jeszcze 
jeden ciężar, dotkliwy i nieob
liczalny, mianowicie — droży
zna. Takiej fali drożyzny nie 
mieliśmy już od szeregu lat. 
Drożyzna ta  obejmuje artykuły 
pierwszej potrzeby, a przede- 
wszystkiem nabiał i mięso. Nie 
jest to fala przejściowa, ponie
waż drożyzna ciągnie się już 
od wielu miesięcy, a  nic nie za-

Sowiada jej końca. Przeciwnie, 
ua wzbiera, codziennie pod

skakuje cena tego lub owego 
produktu, a jeżeli spadnie o 
kilka groszy, to nazajutrz zno
wu idzie w górę .

Różne są przyczyny tej dro- 
żyzny. Chleb jest droższy wsku 
tek podrożenia zboża, wieprzo- 
wtaa wzrosła w cenie w związ
ku ze zwiększonym wywozem. 
Ale jeszcze większą rolę gra 
pośrednictwo i spekulacja, dzię
ki którym ceny rosną niepo
miernie wysoko, a drożyzna 
sięga do artykułów, które wca 
le nie powinny podrożeć.

Niezależnie jednak od przy
czyn .skutek jest jeden — dro
żyzna daje się dotkliwie we 
znaki masom pracującym i bez 
robotnym. Gdy się weźmie pod 
uwagę głodowe płace i pensje 
naszego świata pracy, oraz nę
dzę bezrobotnych, to się zro
zumie cały bezmiar klęski, ja
ką jest drożyzna dla rodziny 
robotniczej .urzędniczej, a  tem 
bardziej — bezrobotnej.

A obok drożyzny artykułów 
konsumcyjnych ciąży nad ma
sami stała drożyzna komorne
go, ciąży niby „żelazne prawo" 
którego tknąć niewolno. Niech 
tam kryzys dokucza krajowi i 
większości jego ludności! Ka- 
mrenicznicy są szczęśliwym wy 
jątkiem.

Jak  się obronić tej lawinie 
drożyzny?

Jest jeden tylko sposób —
walka o wyższe płace i zarob
ki oraz o obniżkę komornego

Klasa robotnicza zdaje sobie 
sprawę ,że innego środka nie
ma. Apelować do Rządu i do 
władz? Szkoda słów. Rząd trzy 
ma się niezmiennie polityki de 
flacyjnej i pragnie ją jeszcze 
pogłębić. Jednym z argumen
tów tej polityki iest argument 
niskich cen.- Wprawdzie nie
wiele artykułów przemysło- 
słowych potaniało, a  obecnie 
mamy zalew drożyzny artyku
łów pierwszej potrzeby, — ale 
cóż z tego? Rząd, jak słychać,

ma zamiar... obniżyć pensje 
urzędowe!

Przedsiębiorcy, fabrykanci i 
kamienicznicy zdobywają się 
jedynie na prowokację i szan
taż. Przedsiębiorcy obniżają, 
lub usiłują obniżyć płace, ka
mienicznicy żądają uchylenia 
ochrony lokatorów.

Robotnicy widzą i czują, że 
tylko drogą walki poprawią 
swój byt. Toteż kraj jest wi
downią licznych strajków, któ
rych większość kończy się wy
graną strajkujących. Są to co- 
prawda dotąd strajki drobne 
w małych zakładach pracy- 
Ale zanosi się na wielki strajk

Coraz gęstsze chmury nad Afryka
Włoskie przygotowania i wywiad-Stanowczy opór abisyński—

LIBJA -  WIELKIM OBOZEM 
WOJENNYM

Według „Dały Tciegraph" Li- 
bja została zamieniona w jeden 
•ielki obóz wojskowy. W Beng- 

hazi znajdują się poważne siły lot 
. Tobruck stal się bazą mor
el- której obecnie znajdują się 

krążownik, 3 torpedowce, 2 lodzie 
podwodne i 3 hvćropianv. (PAT.) 

CZOŁGI, SAMOLOTY 
I SZPIEDZY

Reuter donosi z Addis-Abeby,
• Włosi skoncentrowali na grani

cy wiosko - abisyńskicj tysiące 
motocyklistów i setki czołgów 
Około 30 włoskich samolotów do
konuje codziennie wywiadu ponad 
granicą. Abiśyńczycy rozstrzeii- 
wuią codżień po 2 — 3 szpiegów 
somaliiskich. działających na ko
rzyść Wfloch.

Wojska abisyńskie w rejonie 
Dagahbour odczuwają brak żyw
ności i władze wojskowe w Harraf 
domagają się śpiesznego dowozu 
żywności.
TAM, GDZIE POLE JE SIĘ KREW

Gubernator Harraru oświadczył, 
korespondentowi „Daily Telu- 
graph". iż jest zdecydowany do 
zawziętej obrony studni w IJal- 
Ual, przeciwko któremu nasłani 
prawdopodobnie pierwszy atak 
wioski. W razie porażki wojska 
jego będą prowadziły nieubłaganą 
wojnę podjazdowa, przervwalac 
połączenia komunikacyjne i do
wóz żywności i amunicji dla armji 
włoskiej.

PRZYGOTOWANIA
ANGIELSKIE

Rodziny urzędników i woisko- 
ych angielskich opuściły Maltę, 

udając się do Analji. Budowa 
schronów przeciwlotniczych zo
stała niemal ukończona. W Nairo
bi wylądowało 5 samolotów bom
bowych oraz 4 samoloty komuni- 
:acvjne, które przybyły z Egiptu. 
Samoloty mają strzec granicy 
nóinocnej. Władze kolonji angiel 
skiej Kenya obawiają się incyden
tów granicznych w razie wojny

w górnictwie, a  czy na tem się 
skończy?

Klasowe związki ząwodowe 
rzuciły hasło walki o podwyż
kę płac. Warszawski Wydział 
Kobiecy organizuje akcję o 
zniżkę komornego.

Narasta i gruntuje się świa
domość, że tylko własnym i so
lidarnym wysiłkiem mas praca 
iących uda się przełamać opór 
przedsiębiorców Znamienny 
jest wspólny front organizacyi 
górniczych w Zagłębiu. Rzeczą 
naszych organizacyi partyjnych 
i związków zawodowych jest 
pogłębianie owej świadomości 
i zdobywanie coraz to więk-

Dobrej Nadziei. Tłumaczy się to 
wysokością stawek ubezpieczenio
wych przeciwko ryzyku wojny, 
jakich domagają się towarzystwa 
ubezpieczeniowe od transportów, 
kierowanych przez Morze Czerwo 
ne. Dwie lin je okrętowe powzięty 
iuż dccvzję zmiany marszruty.

• . (PAT.;

wiosko -  abisyńskiej. Dlatego też 
postanowiono przedsięwziąć sze
reg środków ostrożności. (ATE.I 

SUEZ
-  DROGĄ NIEBEZPIECZNĄ
Angielskie llnje okrętowe, u- 

trzyihujące' komunikację z Dale
kim Wschodem zamierzają kiero
wać okręty nie przez kanał Eitezki, 
lecz drogą okrężną na Przylądek

Rada Ligi Narodów

Będzie akcja dwuch komitetów
Członkowie Rady Ligi Narodów zebrali się dnia 26 b. m. o godz. 

10-ej rano na tajną naradę, która miała charakter formalny i odby
ła się bez udziału delegata Wioch.

Narada ta trwała zaledwie godzinę i ustaliła dalszą procedurę w 
sprawie konfliktu wiosko - abisyńskiego. Zdecydowano przedłożyć 
-a publiczncm posiedzeniu Rady, co następuje:

1) Rada Ligi wyłoni ze swego grona specjalny Komitet w składzie 
wszystkich członków Rady bez udziału Włoch. Komitet ten na pod
ołanie art, 15 ustęp 4 Paktu Ligi przygotuje dla Rady sprawozdanie 
-odpowiednie oraz zalecenia.

2) Komitet 5-ciu nie zostanie narazie rozwiązany i w czasie, gdy 
Komitet 13 będzie przygotowywać sprawozdanie i zalecenia prowa
dzić będzie nadal akcję pojednawczą, tym razem już formalnie w 
-owołaniu się na art. 15 ustęp 3 Paktu Ligi.

rwsze posiedzenie Komitetu 13 odbyć się ma dnia 27 b. m.

Znamienne oświadczenie Edena 
Akcja mocarstw obok akcji Ligi

Publiczne posiedzenie Rady Li
gi Narodów trwało zaledwie pół 
godziny i było „doskonale wyre
żyserowaną sceną". Delegat wło
ski wogóle nie byl obecny. Prze
wodniczący zaprosił do stołu Ra
dy delegata abisyńskiego, a na
stępnie Madariaga odczyta! spra 
wozdanie Komitetu Pięciu. Potem 
przewodniczący zaproponował, a- 
by Komitet, mimo niepowodzenia 
jego akcji, narazić nie rozwiązy
wał się, oraz przedłoży! wszystkie 
wnioski, uchwalone na łajnem po
siedzeniu.

Wywody przewodniczącego Ra

dy poparł Eden — podkreśla
jąc, że w czasie prowadzenia 
przez Radę jej akcji, Rządy mo
carstw będą mogły również roz
ważyć, czy mogą być podjęte je
szcze inne kroki dla pokojowego 
rozwiązania.

Podobne deklaracje złożyli La- 
val, Litwinow i delegat duński 
min. Munch, poczem Rada jedno
myślnie przyjęła propozycje prze
wodniczącego i posiedzenie zo
stało zamknięte. W dniu dzisiej
szym odbędzie się jeszcze posie
dzenie zgromadzenia Ligi, celem 
zakończenia obecnej sesji.

>zych zastępów do walki o po
prawę bytu. Jeśli chodzi o zni
żkę komornego, to da się łat
wo zmobilizować jaknajliczniej- 
sze rzesze lokatorów; w  spra
wie dachu nad głową nikt nie 
jest obojętny; należy tylko 
wpoić w nich to przekonanie, 
że nikt ich nie obroni, jeśli sa
mi sie bronić nie będą.

Tylko pod naciskiem mas, 
•organizowanych do walki i so 
iidarnych w walce, powstanie 
siła, z którą zarówno przedsię
biorcy jak i Rząd będą musia- 
ły się liczyć.

(jmb.)

Sytuacja na Śląsku
Wbrew oczekiwaniom, przemy

słowcy nie przystąpili do bezpoś
rednich układów ze Związkami 
Zawodowemi. natomiast p. woje
woda zaprosił przedstwicieli zwią 
zków zawodowych (każdego zwią 
zku oddzielnie), wysuwając pro
pozycje, któreby służyły za pod
stawę do odwołania strajku, a  mis 
nowicie:

1) W sprawie czasu pracy mia
łaby być wyłoniona komisja do 
zbadania możliwości skrócenia

;asu pracy.
2) Kasom Brackim zapewniono- 

y wypłacanie dotychczasowych 
■nt.
3) Co sie tyczy urlopów, było

by uzgodnione wvnayrodzenie za 
urlopy na podstawie ustawy i o- 
rzeczenia Komisli Pojednawczej.

Przedstawiciele klasowych zwiń 
zków zawodowych oświadczyli 

stanowisko swoje określą oo

Możliwość przerwania sesji Rady
Francja przeciw wysłaniu komisji do Abisynii

Sprawozdawcy dzienników fran 
cuskich donoszą z Genewy, że krą
żą pogłoski o możliwości przerwa
nia obrad Rady Ligi Narodów na 10 
— 14 dnu Rada odroczyłaby s=ę w 
sobotę, po odbyciu posiedzenia w 
sprawie zatargu wiosko -  abisyń
skiego. Prem;er francuski Laya1 

oczekiwany w niedzielę w Pa 
i i wróci do Genewy dopiero 

gdy Rada Ligi zbierze się ponow
nie. Tymczasem mają się odbywać 
posiedzenia komitetu Ligi, w któ
rym Francja będzie reprezentowa- 

dyr. Massigli.
W kolach zbliżonych do delega- (ATE)

Laval nie spotka sięzMussolinim
Wcdug „L'Oeuvre" w Genewie 

przeważa opir.ja, że Mussolini pra
gnąłby rozmawiać z Layalem i Hoa 
rem, by wejść na drogę Stresy i nie 
odmówiłby udzielenia zgóry Fran
cji i Anglji niektórych zapewnień 
co do wyników tych rozmów. An- 
glja do projektu tego odnosi się :  
wyrażnę niechęcią, a Francja nie

Rozpoczęcie działań wojennych 
nieuniknione

„Stockholms Tidningen" zamie- 
cza wywiad ministra tow. Unde- 
i, członka delegacji szwedzkiej 
Lidze Narodów, zdaniem które 

go wydaje się pewnem, że roz
wój wypadków doprowadzi do roz 
poczęcia działań nieprzyjaciels
kich. Liga Narodów niezawodnie 
zaleci zastosowanie sankcyj, któ
rych charakter nie jest dotychczas 

ty i trudno przewidzieć, jaki
odniosą skutek.

INNE DEPESZE NA STR. 2 i 4.

przedyskutowaniu tych propozy- 
cyj we wtasnem gronie i po zapo
znaniu się z opinją innych związ
ków zawodowych, blorących u- 
dział w akcji.

O godz. 7-ej wiecz. rozpoczęły 
się u p. wojewody dalsze narady 
ze wszystkieml związkami zawo
dowemi wspólnie.

P. Grajek rozpuszcza wiadomości, 
że go niema w Katowicach, a tym
czasem wiadomo, że codziennie odby
wa konferencje z wojewodę.

Pontrązsme 9’ ih 
Kieisk ei w Pozna”iu

Wczoraj rozwiązana została Ra 
da Miejska w Poznaniu.

W Radzie lej, istniejącej z wy
borów, miało większość' Stronni- .

Narodowe.

cji (rancuskiei w Genewie nie są
dzą, aby Liga Narodów zgodziła się 
na propozycję cesarza Haśle Selas- 
sie w sprawie wysłania komisji Li
gi Narodów do Abisynji. Sprawo
zdawca zagraniczny „Echo de Pa- 
ris". Pertinaz oświadcza, że Fran
cja wypowie się w każdym razie 
przeciwko temu projektowi, gdyż 
■ei zdaniem, brak jest czasu na wy 
słanie komisji do Abisynji, która 
zresztą nie mogłaby dać istotnych 
wyników. Francja stoi na stanowi
sku, że należy prowadzić nadal ro- 

I kowania w ramach Ligi Narodów, 
ł A TU

mogłaby odpowiedzieć na zaproszę 
nie bez porozumienia się z Wielką 
Brytanią.

PAT. donosi z Genewy, że ze 
ódeł miarodajnych zaprzeczają 

wiadomości o  mającem nastąpić 
wkrótce spotkaniu L aval/z Mus-
solinim.

Całkowite porozumienie pomię
dzy Francją i W. Brytanją, co do 
metod postępowania wywołało w 
kolach ligowych nastrój optymis
tyczny. Min. Unden zaznaczy! je
szcze, że zdecydowane stanowisko 
państw nordyckich na terenie 
Ligi wobec konfliktu zostało przy 
jęte z zadowoleniem, a nawet ze 
zdziwieniem, gdyż kraje te prowa 
dzily dotychczas oolitykę ścisłej 
neutralności. PAT.).

W dniu 8 października upływa termin ostateczny naby
wania „Znaku Solidarności**



„Misja cywilizacyjna"
W Nr. 618 „Wiad. Liter " znaj

dujemy b. ciekawy artykuł p. Je
rzego Giżyckiego, charakteryzują
cy bez osłonek metody kolojalne 
państw kapitalistycznych. Tema
tem artykułu są stosunki, panują
ce w afrykańskich kolonjach fran 
cuskich, jako najbardziej autoro
wi znane. Rzecz jasna, że na tery- 
torjach należących do innych 
państw europejskich, sprawy wy
glądają tak samo lub bardzo po
dobnie, gdyż podatki i praca przy 
musowa są zawsze kamieniem we 
gielnym kapitalistycznego „syste
mu kolonizacyjnego". Oto parę 
wyjątków z artykułu p. Giżyc
kiego.

„Obok domostwa nacselnika pod 
okręgu pracują więźniowie. Dozo-

do klatek ołowianych dawnej We 
necji, czynią pobyt w nich tak 
strasznym, że niewielu dzikim ple 
mieniom przysztoby na myśl ska
zywać nań swych najgorszych wro 
gów..."

W celi ogólnej „więźniów jest o- 
becnie 51. Pozostają zamknięci od 
godziny 17-eJ do 6-ej w celi, której 
powierzchnia wynosi zaledwie 28 
metrów kw. Pośród tych ludzi, 
stłoczonych do uduszenia, którzy 
nie mogą nawet usiąść, ani się 

króluje nieunikniona

śmierdsącem powietrzem. Nie śpią, 
stoją..."
Któżby się dziwił, że wobec ta

kich i tym podobnych metod „cy
wilizowanych", ludność Francus
kiej Afryki Równikowej w ciągu 
niewielu lat zmniejszyła się, jak 
podaje p. Giżycki, z 8 do 3 i pól 
mlljonów... P. Mussolini tak gwał
townie też chce wziąć udział w 
tym szlachetnym wyścigu koloni- 
zatorskim — i dlatego tak gwał
townie pcha się do Abisynji. Fa
szystowskie i kapitalistyczne W

chcą przecież podjąi
ludzie oddychają tern1 „misję cywilizacyjną".

tą'' (bykowcom) w ręku, akuei za 
asyję łańcuchami, umocowacemi do 
pewnego rodzaju prymitywnych

Przemyt lirów włoskich

Bez obrazy p. Hitlera

Obyczaje „Trzeciej” Rzeszy
Za co profesor niemiecki
dostaje dymisję?

te przez „pian'1. Ropiejące lub na- 
wpił zaschłe wrzody pokrywają 
ich dała. Na plecach pręgi od śla
dów uderzeń „ezikoty", której ;m 
nie szczędzono, widać czasem różo 
wawe, nie całkiem Jeszcze zagojo
ne szramy. Obok nich kobiety — 
również aresztantki. Z głowami, 
pochylonemi
gie. Główki 
kiem na piec 
rzemieniami niemowląt - zwisają 
sennie. W teir stadzie wszystkie 
są brzydkie. Ładno dziewczęta po
zostały w obozie milicjantów, któ-

pojazd posuwa się po drodze, któ
ra, dzięki okresowi deszczowemu, 
azybko porasta trawą. Na prawo, 
na lewo usuwają się z drogi dzieci 
chude, pokryte wrzodami. To są 
pracownicy szar wałkowi. Biedne 

diieciaki! Ośmioletnie, dziewięciolet
nio muszą już bez względu na po
godę, wykonywań ciężkie prace
„administracyjne ' dorosłych męż
czyzn. Wszyscy mają na golonych 
głowach białe plamy „Pian'' zżera 
ich. Śpiączka osłabia, Niedoststeez 
ne odżywianie dobija...'1 
Jedną z form zamaskowanego

niewolnictwu jest zmuszanie ludno 
śei do rozmaitych prac na korzyść 
biajycMksportfirów. Oto np. wa
runki pracy przy zbiorze kauczu
ku:

„Pracując przez miesiąc w oran 
żeryjne} atmosferze bagien tropi
kalnych, nieszczęsny zbieracz może 
nagromadsić . jakieś 10—15 kilo 
kauczuku. Piętnaście franków ze 
miesiąc, piekła. Zresztą i z tyefc 
pieniędzy nie będzie miał korzyści, 
gdyż pójdą one na zapłacenie po
datku pogłównego. Kiedy ilość ze
branego kauczuku jest według u- 
znania przedstawiciela „towrzy- 
stwa" niedostateczna, „zbieracza'', 
po solidnej porcji kijów, wysyła 
się, uwiązanego za szyję, do budo
wy kolei, Kongo — Ocean, która 
kosztowała już ponad 30.000 ist
nień ludzkich.."
Podatki w tym Kolejnym „ra

ju" są poglówne i niema okolicz
ności, uorawnlających do zwolnie
nia. Kto zapłacić nie może, tego 
wtrąca się do więzienia, a oto jak 
wyglądają te więzienia we Fran
cuskim Afryce Równikowej: „O- 
kropny upal I smród panujący w 
celach więziennych, podobnych

Przygotowania wojenne włoskie o- 
iz rosnący z miesiąca na miesiąc de

ficyt budżetowy zmusiły Rząd włoski 
do ogłoszenia całego szeregu zarzą
dzeń dewizowych, a pomiędzy irmerni 
zakazu wywozu lirów wlorfdch poza
granice kraju.

Zarządzenia te wywołały skutek 
wręcz odwrotny od zanuerzonego, 
gdyż wśród lndności włoskiej nastąpi 
ła paniczna ucieczka od lira. Panikę 
tę podtrzymują spekulanci, których 

Włoszech nazywają „piratami de.
wizowymi".

Grasują oni prsedewsrystkiem na 
pograniczu francusko - włoskiem, 
gdzie skupują od kupców, sklepika
rzy 1 chłopów liry ze połowę warto
ści. Zyski jakie ci spekulanci ciągnę 

tej paniki, są ogromne. Niektórzy 
nich po kilka rary dziennie prze-

chodzą granicę francusko - włoską, 
czemu sprzyja teren górzysto-lesi- 
sty, na którym łatwo zmylić czujność 
straży pogranicznej. Ludność 
ry najchętniej bierze dolary, funty 
oraz franki szwajcarskie lub francu
skie

Ucieczka od lirę oraz 
sytuacji sprawiły, że lir ma we W 
szech dwa kursy: urzędowy, noto' 
wany na giełdach i nieurzędowy, 
niący się od pierwszego prawie

Wojna z Abisynją jeszcze się n’e 
zaczęła, ale jeden ze stałych ohja- 
wów, towarzyszących każdej wojnie, 
jest już do zanotowania, mianowicie, 
gdy ogół społeczeństwa traci i bied
nieje, niesumienni spekulanci zbijają 
fortuny kosztem szerokiego ogółu

w Wiedniu
Ng r.iezabudowanym placu w 

XVI okręgu Wiednia policja wy
kryła tajny skład broni.

starannem opakowaniu chro
ni przed rdzą znaleziono dwa 

rozebrane na części karabiny ma
szynowe, dużą ilość broni wojsko 
wej, automatyczne pistolety oraz 
odpowiednią do tego ilość nabojów 

wreszcie krótkofalowy aparat ra -1

>ń policje skonfiskowała. Are 
sztowano właściciela placu, któ
rym jest majster stolarski, lecz po 
przesłuchaniu zwolniono go wobec 
braku dowodów winy. Następnie 
aresztowano kilku znanych socjali
stów. Broń ta pochodzi — według 
danych śledztwa — z okresu pow
stania lutowego 1934 roku.

O bław a na  j‘eżdżących  
b e z  b ile tó w

W Anglij niema tak ścisłej kon
troli jadących kolejami i tramwa
jami, jak u nas, gdyż dotychczas 
wypadki jazdy bez biletu należa
ły do bardzo rzadkich.

Ostatnio zauważono jednak, iż 
wielu pasażerów jeździ „na gapę' 

pewnego dnia zarządzono ta  
dworcach, w autobusach i tram
wajach Londynu obławę na zwolen1 
ików darmowej jazdy. Obława da 

ła obfity plon, gdyż zatrzymano i
lisano nazwiska 500 osób.
Przyłapanych nie ukarano jed- 

ik grzywną, lecz wezwano ich do 
zięcia udziału w „wycieczce w 

nieznane". O oznaczonej godzinie 
ie wszyscy stawili się i za!ęli

miejsca w autokarach, które zawis 
zły ich do znanej kąpielowej miej 
scowości, oddalonej o kilkadzie
siąt kilometrów od Londynu.

Powrót miał nastąpić po kilku 
godzinach. Uczestnicy wycieczki 
bądź zażywali kąpieli, bądź też u- 
dali się na spacer po malowniczej 
okolicy. Gdy wszakże o oznaczo
nej godzinie wrócili na miejsce po 
stoju autobusów, nie zastali żadne 
go środka lokomocji i musieli bądź 
>ieszo wracać do Londynu, bądź 
izukać noclegów po sąsiednich wio 
ikach.

W ten sposób angielskie przed- 
liębiorstwa lokomocji zemściły się 
la amatorach jazdy na „gapę".

Z dziejów zwycięstwa bolszewickiego
Przyczyny bolszewickiej rewolu

cji (październik 1917 r.) tkwią o- 
czywiście bardzo głęboko w wa
runkach społecznych Rosji ówczes
nej, W danym wypadku chodzi 
nam o moment czysto formalny — 
o uchwalenie przez Centr. Korni

Rektor uniwersytetu w Bonnie 
prof. Kipp otrzymał dymisję 
to, że jego służąca kupowała mię 
so u żydowskiego rzeźnika.

Ten sam los spotkał jednego 
profesorów tegoż uniwersytetu - 
i za to samo przestępstwo.

W Marburgu wywieszono pub
licznie pod pręgierzem nazwiska 
kilku profesorów uniwersytetu za 
kupowanie u Żydów.

Prof. Kóhler w Berlinie, najwy
bitniejszy specjalista w dziedzinie 
psychologji, porzucił katedrę, po
nieważ trzech jego asystentów pod 
naciskiem hitlerowców zwolniono.

Prof. Lewald, autorytet w dzie
dzinie międzynarodowego prawa 
prywatnego, opuszcza Berlin i 
przenosi się do Bazylei. Po jego 
ustąpieniu Berlin będzie pozbawio 
ny katedry prawa międzynarodo
wego, ponieważ dwaj inni profe
sorowie tego fachu — Wolff i 
Nussbaum musieli odejść jakoży 
dzi. Prof. Kaufmann wyjechał do 
Ameryki; jedyny „aryjczyk", pro
fesor prawa rzymskiego Rabel— 
również nie wykłada w roku bie
żącym.

Pocóż hitlerowcom prawo?

Jak zwolniono Jacoba

Po odebraniu praw 
wywłaszczenie

żydom niemieckim hitlerowcy 
odebrali prawa obywatelskie. O- 
becnie — jak donosi prasa zagra
niczna — ma powstać specjalne 
towarzystwo do „ułatwienia" Ży
dom emigracji z Niemiec. Towa
rzystwo to ma być założone przei 
bank „niemieckiej pracy", a ce
lem jego będzie nabywanie za bez 
cen majątku i dobytku emigrują
cych Żydów. Hitlerowcy zmuszą 
upatrzonych Żydów do emigracji, 
a Towarzystwo zagarnie ich ma
jątek, dając im odczepne na dro- 
gf-

Wygodnie i tanio — wyzbędą 
się hitlerowcy Żydów, a w dodał 
ku zarobią jeszcze na nich.

Z anegdot
W Niemozeek lamuje dobry doee-

Pisaliśmy w swoim czasie o 
waiju przez hitlerowców na 
torjum szwajcarskiem dziennikarza 
Jacoba, który w Szwajcarji szukał 
azylu przed prześladowaniami hi
tlerowców.

Szwajcaria zażądała wydania Ja
coba, podnosząc, iż porwanie czło
wieka z obcego terytorium sprzc- 

; prawom międzynarodo-

Po długich perypeljach Nieme' 
zgodziły się wreszcie zwrócić Ja
coba. lecz poetawiły Szwajcarji 
cztery warunki. Popierwsze, że wy 
danie Jacoba odbędzie się bez roz
głosu; powtóre, że nie zostanie o- 
publikowat.a skarga Rządu azwaj-

-skiego do Trybunału Rozjem
czego w Hadze; potrzecie, że Ja

nie zatrzyma się w Szwajea- 
i władze szwajcarskie nakażą 
szukać sobie innego azyiu i 

wreszcie, że Jacob przynajmniej w 
Szwajcarji nie będzie nic mówił o 

mich przeżyciach.
Władze szwajcarskie, widocznie 

chcąc zakończyć tę aferę i wydo
stać Jacoba z lwiej paszczy, zgo
dziły się na te w anilii.

Do celi, w której zamknięty był 
Jacob w więzieniu beriidslaem 
Moabii, przyszli w nocy dwaj poli
cjanci i kazali więźniowi ubrać się. 
Jacob obrał się w przekonaniu, że 
przewożą go do obozu koncentra
cyjnego. Zawieziono go na dwo- 

koleiowy i obaj policjanci żalę 
nim przedział. W drodze do- 
> dowiedział się Jacob, że zo- 

staie odstawiony do Szwajcarji.
Na granicy niemieccy policjanoi 

wydali Jacoba policji szwajcar
skiej, która przewiozła go do Ba
zylei i umieściła w więzieniu.

Wiadomość o przybyciu Jacoba 
do Bazylei szybko rozniosła się 
po mieście i wkrótce do więzienia 
tyle naiiesiono kwiatów, że można 

było całą celę udekorować, 
więzieniu Jacoba skonfron

towano z agentem hitlerowskim, 
Wesemanem, tym. który w pod
stępny sposób wywiózł Jacoba ze 
Szwajcarji i wydał go w ręce hi
tlerowców.

tej konfrontacji Jacob 
powiedział do Węsemai.a, że nie

żywi dla niego ani nienawiści, ani 
pogardy i że jest on dia niego u- 
marłytn człowiekiem.

jacob ma osiąść we Franci:, 
dopóki w Niemczech nie zmienią 
się stosunki.

„Zno pan jui — pyta jeden dru
giego — eeneaeje najbtiiezego nu
meru, „Stilmera" (organ Streiehe-

W Litwie

Nowa fala ruchu włościańskiego
Według otrzymanych wczoraj w 

Królewcu doniesień z Kowna roz
ruchy chłopskie ogarniają coraz to 
nowe okręgi. W pobliżu Kowra 
dojść miało do krwawych starć mię 
dzy policją i zrewoltowanymi chło 
parni. W szeregu miejscowości chło 
pi, biorący udział w akcji wstrzy 

do miast,
podpalili zagrody włośi 
stawiających się tej akcji. Do okrę 
gów objętych rozruchami chłopskie 

ii a szczególnie do powiatu wiłko- 
lierskiego wysłano silne oddzia

ły policji, które przeprowadziły B- 
ar.e aresztowania. Wszystkich a- 
■eeztowaoych zrewoltowani chłop: 
uwolnili. Oddziały chłopakie, wy- 
Itępujące przeciwko Rządowi, uz
brojone są w karabiny. W wielu 
miejscowościach policja odmówić 
miała wystąpienia przeciwko chlo 
pom, Władze wydały rozkaz woj
sku obsadzenia wsi, będących glć- 
wnemi ośrdkami akcji antyrządo

wej. Wojsko odmówiło wypełnia-

W związku z tem przeprowadzo
no liczne aresztowania, m. in. are
sztowano w garnizonie mariampol 
skim, który odmówił wykonania 
rozkazu Rządu kowieńskiego 8 ofc 
cerów oraz 20 podoficedów. We
dług niesprawdzonych

Kownie dwa bataliony p

strzeżenem, ponieważ pochodzi o- 
na z Królewca, ogniska hitlerow
skiej propagandy antyHtewsklef.

Agencja Havasa donosi z Kow- 
t; emisji radiostacji kowieńskiej 

przeszkadzały emisje radiostacji 
iemieckich, tak, że odbiór radjo- 
aeji kowieńskiej był zupełnie u-
iemożliwiony. (PAT).

W Z.S.S.R.

Nowa polityka cen
Zarządzenie Rady komisarzy lu-1 znosi system kartkowy i wprowa- 

dowycli Z. S. S. R. podpisane dza ceny detaliczne na mięso, ry- 
przez Motetowa i Stalina redukuje by, cukier, tłuszcze i ziemniaki, 

detaliczne na chieb i mąkę,' (PAT.)

Front reakcji

Polityka na polowaniach

Mińsku generałowie przygotowują | wem powstaniem — naszkicował 
kontrrewolucyjne wystąpię- ;Lenin jakimś ogryzkiem ołówka na 
■ ir— . j  strzępku kratkowanego papieru.

Przystąpiono do glosowania. Dwaj

tworzyć wierny obraz historyc 
go posiedzenia. Niezupełnie 
łatwo; urzędowy protokuł podobno 
jest przechowywany w tajnem ar
chiwum Cei.fr. Komitetu; był opu
blikowany w piśmie „Proletariac
ka Rewolucja'. Atdanow jednak

bolszewickiej partu przystąpienia Iwątpi, czy protokół był 
do zbrojnego powstania. Uchwala jacie prawdziwy i wyraża zdziwie- 
zapadła w Petersburgu (obecnieInie spewodu przechowywania tego 
Leningradzie) 10-go października Lprotokulu" w „tajnem" archiwum. 
1917 roku — w mieszkaniu znane- J W posiedzeniu brało 12 człon-

> mieńszewika Suchanowa (Gim- 
mera) na „Karpówce". Żona Su
chanowa była bolszewiczką i odda 
ła mieszkanie do dyspozycii Centr. 
Komitetu.

Temu historycznemu posiedze
niu poświęca swe niewielkie stu
dium znany pisarz rosyjski, Ałda- 
r.ow — w paryskim dzienniku 
„Pośl. Nowosti". Zestawia prze
różne dokumenty w rodzaju wspom 
nień Jakowlewej, Bucharina, ksiaż 
ki Trockiego i t. d. i stara się od-

ków Centr. Komitetu. Przybyli 
ucharakteryzewani — ze swej f u- 
landsikiej kryjówki Lenin i Ziao- 
wjew. Posiedzenie rozpoczął prze
mówieniem wstępnem Swierdłow. 
Mówił o nastrojach wśród wojska i 
ludności. Trocki przypuszcza, że 
zgóry ułożył treść swej mowy w 
porozumieniu z Leninem, aby dać 
mu materjał do uzasadnienia ko-

Mówił o
nego wystąpiei 
w wojsku na fron- 

astroje są bolszewickie; że w

Korniłow i t. d. Następni 
przemawiał Lenin... Burzliwe po
siedzenie trwało do rana. Jego tre
ścią były gwałtowne ataki Lenina 

Centr. Komitet za dotychczaso- 
chwiejną taktykę. Przypomi

namy; ostatnie tygodnie (przed 
’ un 10 października) by

ły wojną Lenina z Centr. Komite
tem. Ze swej fii.landskiej kryjówki 
Lenki rozsyłał gwałtowne listy do 

icyj partyjnych i poszcze
gólnych bolszewików, namiętne i 

ierpliwe, nieraz poprostu lżące 
Centr. Komitet za powolność. Pi- 

ił nawet, że usuwa się z Centr. 
Komitetu.

Otóż ten dzień (10 października) 
był dla Lenina ostatecznym dniem 
odwetu i decyzji — ani chwili dal
szego odkładania! Trocki i Stalin 
poparli Lenina. Zinowjew i Ka- 
mier.iew wypowiadali się przeciw, 

wahali się. Gorąca to była
W przerwach posilano się 

atą i chlebem z kiełbasą, po- 
: znowu wszczynano dyskusję.

Swą rezolucję — za natychmiasto-

— Zinowjew i Kamieniew 
przeciwni rezolucji. Wybrano tak
że komisję do kierowania powsta
niem, z 1 osób — Lenin, Zino
wjew (!), Kamieniew (i), Trocki, 
Stalin, Sokolników, Bubanow. Dla
czegóż więc wybrano Zmowjewa i 
Kamieniewa, którzy byli przeciw
nikami powstaniu? To można wy
tłumaczyć tylko w ten sposób — 
pisze Atdanow — że przeciwni
ków było dużo więcej, ale inni w 
końcu zrezygnowali z oporu.

Taki był przebieg tego historycz 
nego posiedzenia. Wykazuje on 
ogromną, decydującą rolę Lenina, 
który poprostu zmusi! Centr. Ko
mitet do wypowiedzenia się za 
powstaniem, narzucił mu swoją 
wolę. Wykazuje także, ile było 
chwiejnośd w Centr. Komitecie. 
Naturalnie, społeczne warunki roz
strzygnęły o losach rewolucji, ale 
decyzja Lenina i Centr. Komitetu 
miały swe niemałe znaczenie!

K. CZ.

Węgierska agencja telegraficzna 
komunikuje- prcmjer Goembcss 
odleciał wczoraj rano o goriz. 8 

55 do Niemiec, samolotem, od
danym do jego dyspozycji przez 
Rząd niemiecki. Premjer weźmie 
udział w polowaniu, na które za
prosi! go premjer pruski gen

Goering, „wielki łowczy" Rzeszy.
Premjer Goemboes zatrzyma się 

krtóko w Berlinie i złoży wizytę 
kanclerzowi Hitlerowi oraz „ko
rzystając z okazji", odbędzie roz
mowy z kicrowniczemi osobisto
ściami Rzeszy. (PAT.)

Burza w Holandii
W czasie gwałtownej burzy, ja-1 Amsterdamie przez padające drze 

ka przeszła nad północna częśc a wo, a trzech cyklistów, pędto- 
Holandji, zginęło 8 osób: 4 ryba- r.ych przez wiatr, wpadło pod sa
ków utonęło w Iaelmcer. Jadna mochody lub tramwaje. (PAT) 
kobieta została przygnieoiona w|

Wycieczka T.U.R.
do Konstancina

Zarząd Główny TUR. wobec 
zbliżania się rocznicy dziesięcio
lecia śmierci Stefana Żeromskie
go organizuje wycieczkę do Kon
stancina, gdzie wielki pisarz spę
dzi! kilka ostatnich lat swego ży
cia.

Uczestnicy wycieczki, korzysta 
jąc z uprzejmości Rodziny znako
mitego pisarza, zwiedzą dom v

biblioteką Stefana Żeromskiego | ograniczona.

i wysłuchają prelekcji wybitnego 
znawcy twórczości pisarza.

Wycieczka odbędzie się w nie
dzielę, dnia 29 września w godzi
nach przedpołudniowych. Zapisy 
z opłaceniem 1 zł. 50 gr. od oso
by za przejazd w Sekretariacie 
Głównym TUR. ul. Czerwonego 
Krzyża Nr. 20 (IV p.) do piątku 
włącznie. Liczba uczestników —

Cei.fr
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Rzut oka na gospodarkę światowa
Postępujący rozkład rynku międzynarodowego

.UMIARKOWANY 
OPTYMIZM".

Sprawozdanie Biura Ekonomicz 
nego Ligi Narodów co do stanu 
gospodarki światowej podnosi 
Stępujące fakty, charakteryzujące 
ten stan w drugiej połowie roku 
1934 I pierwszej — 1935.

Nie było większych zaburzeń 
walutowych. Nie spowodowały 
Ich przeprowadzone dewaluacje 
(np. dewaluacja belga przeprawa 
dzona zręcznie przywróciła rów
nowagę cen i nie zaszkodziła trze 
dm krajom). Ołówne waluty 
światowe wykazały stałość. 
Współdziałanie banków central
nych osłabiło kryzysy walutowe 
(fundusze wyrównawcze). Pezer- 
wa monetarna świata zwiększyła 
się, co — zdaniem Biura — przy
czynić się może do rozszerzenia 
kredytu i zniżki cen. Najszybciej, 
nastąpić może poprawa w Sta
nach Zjednoczonych, gdzie nagra 
madzlła się masa kapitałów.

Produkcja najbardziej wzrosła 
w krajach „nakręcających konjun 
kturę" lub należących do „bloku 
szterlingowego". W krajach „blo
ku złotego" produkcja naogół ma
lała, z wyjątkiem Holandji, gdzie 
oddziałała zwyżka cen kauczuku 
i ograniczenia importowe I Polski, 
gdzie jednak — mimo pewnego 
wzrostu produkcji — wzrosło, I 
to znacznie, bezrobocie. Stan 
produkcji światowej (bez ZSSR.. 
podniósł się w roku 1933 o 13 
proc., w 1934 roku — o 8 procent 
wiosną r. 1935 produkcja osiągnę 
ła już stan z roku 1927, a wraz 
ZSSR. — była o 5 proc, wyższa 
od stanu z przed kryzysu.

Ta poprawa ma swoje c 
Przedewszystklem konjunktura 
„militarna'1 w wielu państwach 
(Niemcy, Włochy) nie wróży do
brego zakończenia. Dalej wzros
towi produkcji towarzyszy ii' ‘ 
nie masowego bezrobocia.

We wzroście produkcji uczest
niczą kraje „nowe“ (ZSSR., Japo- 
nja i t. p.). Kraje rolnicze uprze
mysławiają się i kraje wielkol.a- 
pitalisłyczne tracą rynki zbytu.

W związku z łem handel świa
towy nie wykazuje poprawy. — 
Wartość jego wynosiła (wobec 
1929 = 100) w roku 1933 jeszcze 
57,3. Jeśli sądzić z danych za pól 
roku, w roku 1935 wyniesie tyl
ko 31,8.

Sprawozdanie wykazuje dalej 
zwyżkę cen niektórych surowców, 
podkreślając jednak, że na zwyżkę 
działała raczej ograniczona podaż 
niż wzrost spożycia. W tym kierun 
ku interweniowały Rządy St. Zje 
dnoczonych i Belgji (zwyżka cen 
srebra, juty, bawełny, gumy, sio 
niny), bądź też producenci przy 
współdziałaniu Rządów sami o- 
graniczali podaż (nafta, cukier, 
kawa, miedź, cyna). Niektóre su
rowce (cement, jedwab, wełna, a 
ziemiopłody — kukurydza, jęcz
mień) 1 artykuły przemysłowe sła-

KU SAMOWYSTARCZALNOŚCI?
Tak więc jesteśmy nadal świad 

kami dalszego rozkładu rynku 
światowego. Kraje wlelokapltali-

.styczne potrąciły swe rynki i io- 
I la Ich w produkcji światowej spa 
'da. W r. 1929 Słany Zjednoczone, 
Angija, Francja, Belgja, Niemcy, 
Luksemburg produkowały 84,4 
proc, stali, w r. 1933 — już tylko 
73,8. W tymże czasie udział Euro 
py (bez ZSSR.) w liczbie wrzecion 
bawełnianych spadł z 80,1 proc, 
na 76,2 proc. Z drugiej strony kra 
je przemysłowe zaczynają praco
wać nad podniesieniem swego za-' 
niedbanego rolnictwa. Wzmaga 
się prąd do samowystarczalności.

Czy dążność ła urzeczywistni 
się. Nie brak głosów, że tak: oto 
np. „Polska Zbrojnia" pisze:

gdy nawet nie da się zrealizować 
całkowicie, to w każdym razie 
bejmle produkty zbytu masoi 
go".
Stąd wyciąga się logiczny wi 

sek, że „nakazem dla państw jest 
pielęgnowanie 1 rozwijanie rynku 
wewnętrznego". „Zagraniczne ryn 
ki mogą być jedynie uzupełnie
niem zbytu, opartego o rynek we
wnętrzny*'.

Warszawska Organizacja Młodzieży T. U. R. wzywa proletaria
cką młodzież Warszawy do przybycia w dniu 29 b. m. (niedziela) 
o godzinie 11 rano na uL Warecką 7, na

ZGROMADZENIE MŁODZIEŻY,
które, zapoczątkowując Tydzień Propagandy, odbędzie się pod ha
słem

CHLEBA I PRACY DLA MŁODOCIANYCH!

Listy do Redakcji

Z galerji nowych władców
Mąż zaufania obcego kapitału

hutrumtntów optycznych 
’ lpncyzyinychUNIUZOWSKI 
-i Wanuwa, Chłodna 37.

Bez tytułu
Sąd Okręgowy w Warszawie 

skazał kupca Halbersztadta 
osiem miesięcy aresztu za... 
brazę kanclerza „Trzeciej" Rze 
szy Hitlera. P. Halbersztadt o- 
trzymał wiązankę kwiatów. Sąd 
Okręgowy w  motywach swego 
wyroku mówił o „stosunkach 
przyjaznych", łączących Polskę 
z państwem, którego polityką 
kseruje p. Hitler.

Ocena decyzyj sądowych jest 
że względów niezależnych cd 
nas — rzeczą bardzo trudną. 
Pomijam więc kwestję samej o- 
ceny, zwracając tylko uwagę, 
że ncwoazesna teorja prawa u- 
znaje — od czasu przełomo
wych dzieł Petrażyckiego i 
Stammlera — poczucie prawne 
społeczeństwa za jeden z czyn
ników, które muszą odziaływać 
i  winny oddziaływać na wy
miar sprawiedliwości.

Przed wyborami pisałom o niebez- 
picezsństwie przenikania wpływów 
kapitałów oboyeh na polityki pols
ką. Postawiłem tszt, że im mniej n i 
grono elektorów, temlatwiej wpływy 
kapitałów obcych przeforsują swoich 
ludzi. Praktyka wyborów dala jaskra 
wy dowód na slusznożó tej tezy. 
Przykładem, na którym dowód 
stal przeprowadzony, jeet osoba p. 
TADEUSZA KARSZO . SIEDLEW 
SKIEGO. Pan Karszo - Siedłeweki 
zasiada w rozlicznych radach nadzór 
czyeh i zalieza się do rzędu najbogat 
szych ludzi w Polsce. Po przez sta
nowisko zajmowane w Zakładach 0- 
strowicekieh, jest on związany z ka
pitałem belgijskim. W roku ub.,pod

s powodzi poznaliśmy go, jako' 
zentanta kapitału czeskiego, gdy 
premjorouń Kozłowskiemu wrę

czał dar S000 zł. od firmy „Bata"— 
Skłonno// do usług wobeo kapitału 
obcego nie ogranicza się u p. 
dlewskiego ani, do konkretnego

ni do pochodzenia kapitału. —- 
Nie zdaje się on również uznawaó 
różnio między kapitałem tworzącym 
w Polsce nowe możliwoSd pracy i 
kapitałem pozbawiającym obywate
li polskich możliwoSci pracy. Jeet 

zeezą obojętną, czy zagranicę 
płyną zyski z  pracy uprzednio w 
Polsce nie wykonywanej, ozy też z 
pracy od dawien dawna w kraju i- 
stniejącej, ozy kraj się bogaci, czy
ubożeje.

Kandydatura pana Karszo - Sie- 
dlewskiego była wysuwaną do wy
borów sejmowych w Warszawie. — 
Pomimo braku wszelkiej dyskusji na 
temat idei, jakich kandydaci pragną 
broni/, tam, gdzie społeczeństwu po-

zostawiono resztki wpływu, kandy. 
datura ta upadla. W doborzs is ci 
szy salonów i gabinetów, tam, gdzie 
społeczeństwo nie nie miało do po 
dzenia i  nie nie wiedziało o tem, 
się dzieje, kandydatura ta przeisto
czyła się w mandat senatorski z

By/ może i  — mam nadzieję, 
senator, p. Karszo . Siedłeweki 
nie się zastanawia/ nad pojęciem ni; 
podleglo/ci kraju i  nic będzie więcej 
stal do dyspozycji i  usług najróżniej 
szych kapitałów obcych. Zresztą nie 
przeceniam przyszłej jego roli i  ; 
osoba p. Karszo - Siedlewskiego 
tej chwili mnie obchodzi.

Zarzucano dawnym metodom, 
nie prowadzą one do wlaiciwego < 
boru ludzi, w których ręce oddaje 
się reprezentację potrzeb kraju ispo 
łeczeństwa. Nie jestem politykiem 
jedynie cząstką tego społeczeństw 
„Eksperyment" nowej metody dmno 
dzi, ie jeżeli przestoje się mówi/ 
programach, jeżeli nie broni się 
wyborach prawa do zwycięstwa kon 
kretnych ideji, jeżeli sam akt dobo-

staje się jakąż zakulisową 
która kandydatów do niczego u 
społeczeństwa nie zobowiązuje,

ijłepszyeh razie kupuje się 
KOTÓW W WORKU. Polityka,— 
która uchyla się spod kontroli pub-

!} społeczeństwa, która nie ma 
odwagi podda/ się próbie Światła 
dziennego, łatwo może się wyrodzió 

politykę obrony różnych intere
sów, tylko nie dobra własnego społe. 
czeństwa. Szukajmy lepszej metody 

•ró/my do mniej niebezpiecznej.
WŁ. DUND.

Czy wszystko może być
przedmiotem zajęcia przez komornika?

M. NIEDZIAŁKOWSKI.

Warszawie zaszedł przed pa- 
miesiacanu wypadek zajęcia 

przez komornika certyfikatu ua
wyjazd do Palestyny.

Dłużnik, któremu zajęto certyfi
kat, zaskarżył postępowanie ko
mornika do sądu i sąd uznał zaję-

e certyfikatu za bezprawne. 
Obecnie dłużnik występuje prze

oiwko komornikowi z akcją cywil
ną, gdyż zajęcie certyfikatu unie
możliwiło mu wy-azd do Palesty
ny, a ponieważ mieszkalne miał 
już zlikwidowane, przeto musial,

sąd, mieszkać w hotelu.
O innem bezprawnem postępowa 

niu komornika donosi prasa rumuń 
ska. Mianowicie we wsi Lapusa 

miejscowego włościanina przy- 
dt komon.ik z wyrokiem wyko

nawczym, a ponieważ ani w miesz
kaniu, ani w oborze, ani w stodo
le nie było co zająć, komornik t 
ciąt żonie chłopa dwa bujne wr 
kocze, które nosiła i zabrał je.

I w tym wypadku sprawa opa
rła się o sąd, gdyż włościanka za
skarżyła komornika o uszkodzenie

Czy porównywałeś cenę gazu z Inne- 
ml paliwami? Porównaj a będziesz 
korzystał tylko z gazu.

gospodarki, obliczonej na zyski je 
dnosiek, a nie potrzeby ogółu, i 
do lego na zysk monopolistyczny 
kartelów? I jak ją zrealizować 
przy polityce deflacji, osłabiającej 
z reguły rynek wewnętrzny?

Jedną ze sprzeczności kapitali
zmu jest właśnie to, że — likwi
dując rynek światowy — nie do
zwala na należytą rozbudowę ryn 
ku wewnętrznego. (W.).

DZIAŁ LEKARSKI
Lekarz-dentysts

Tadeusz Rozenwein
tó r e w la  21, tal. 9.49-91.

BĘDĄ SIĘ KŁÓCIC.
,1. K. C.“ jak i inne pisma „sa 

nacyjne", maluje obraz „sanacyj
nego" Sejmu w różowych bar
wach. Nie będzie „warcholskiej*’ 
opozycji, będzie zgodna 1 pozy- 
tywna praca. Dla pozorów Jedy
nie ktoś będzie markował opozy
cję.

„Sanacyjni" optymiści rozczaru 
ją się jednak srodze, lak Jak się 
rozczarowali podczas ostatnich

iiiwaia Hitlera
wyborów, podczas których miało 
nie być „wałki partyjnej", była na 
tomiast ordynarna walka osobis
ta, w której wylano sporo ku
błów- pomyj. I teraz ta idylla sej
mowa nie zapowiada się znowuż 
tak pięknie.

„Głos Narodu" pisze:

Pam iętajcie!
Dn. 6 października Między

narodowy Dzień Młodzieży

D ziw aczny w ybryk

się toczyć zajadle boje polityczne, 
Ale zupełnie inne, niż to było do
tychczas. Bo w ostatnich dwóch 
sejmach były trzy wielkie grupy: 
Blok zwolenników Marsz. Piłsuds
kiego, — blok przeciwników tej 
grupy (polska opozycja prawico
wa i lewicowa), — oraz grupa 
mniejszości narodowych, która w 
tych walkach stała raczej na ubo
czu. Walka szła o Brześć i o Be- 
rezę Kartuska, o konstytucję I or
dynację. Obecnie sytuacja jest 
zmieniona; niema polskiej opozy
cji, mniejszości są w tak małej 
liczbie, łe wogóle w rachubę nie

Centralny Komitet Wykonaw
czy Polskiej Partjl Socjalistycznej 
otrzymał ni stąd ni zowąd pismo 
p Skrzełusktego, wice - dyrekto
ra „spraw ogólnych" zarządu miej 
skiego stolicy, — pismo, propenu 
jące nam najwidoczniej... przystą 
pienie do jakiegoś „Komitetu Spo 
łecznego*’.

Ow „Komitet" ma zamiar „ko
ordynować" pracę społeczno - 1- 
deową poszczególnych organlza- 
cyj w myśl art. 9 nowej Konstytu 
cji, pragnie „mając na uwadze 
słowa Prezydenta miasta" (p. Sła 
rzyńskiego) skupiać ogól pracow 
ników miejskich na podstawie. .. 
Ideolog)! „sanacyjnej '.

„Komitet" będzie przeprowa
dzał różne „akcje", przyczem de
cyzje odnośne mają zapadać wię 
kszością głosów tegoż „Komitetu" 
— a organizacje, wchodzące w 
jego skład muszą już wtedy owe, 
decyzje wykonywać.

Wszystko to jest sformułowane 
w sposób wystarczająco mglisty, 
uroczystym stylem, Wóry prawdo 
podobnie jest po dzień dzisiejszy 
w modzie na terenie... Ryczy:

O ile można coś niecoś z tego 
zrozumieć, panowie z Zarządu 
miejskiego żywią chęć podporząd
kowania sobie organizacyj praco
wniczych stolicy, kierowania ich 
postępowaniem i używania Ich do 
swoich „akcyj". Organizatorzy 
„Komitetu" nie zdają sobie nawet 
sprawy, że statuty związków za
wodowych nie przewidują wcale 
tego* rodzaju „nadrzędnych" t„dy 
sponujących' Komitetów. Możeby 
jednak p. wice-dyrektor Skrzetu- 
ski zajął się lepiej tem, co należy 
bezpośrednio do zakresu Jegbftrzc 
i uprawnień! Pomysł zaś prakty
czny podporządkowania P. P. S. 
temu „Komitetowi" zasługuje nie
wątpliwie na opatentowanie.

Ideolog)! Mar- 
szalka Piłsudskiego. I w tej grupie 
toczyć się będzie walka, nie o ide
ologię, ale o władzę. Śmiem twier 
dzić, łe wszystkie inne zagadnie
nia zejdą na plan dragi".
Zamiast walki idei, programów,

będziemy mieli walkę klik o ko-
y(° POCHWAŁA HITLERA.
Organ wojskowy „Polska Zbrój

na" zachwyca się stosunkami w 
hitlerowskich Niemczech a zwiesz

:a zasadą „wodzostwa":
„Nie ulega wątpliwości, łe za

sada PUhrera odpowiada narodo
wi niemieckiemu, którego psycho
logia wzdryga się przed anarchją, 
a korzy przed dyscypliną. Karność 
społeczna ugruntowała się znowu 
od ehw'll

Lata więzienia i pozbawienia praw

Sąd Okręgowy ogłosił wczoraj 
godzinach południowych wyrok 
wyrabianie posad w więzienni

ctwie za łapówki, w którym to 
procesie na ławie oskarżonych 
znajdowali się: b. poseł BBWR 
Wojciechowski tudzież podkomi
sarz Dąbrowski z Wydz. Fersonai 
nego Ministerjum Sprawiedliwo
ści, skazany już poprzednio wy- 
wyrokiem prawomocnym na 5 lat 
więzienia i odpowiadający obecnie 
z więzienia. Sąd Okręgowy skazał 
Dąbrowskiego znowu na 5 lat wię 
zienia i 8 lat pozbawienia praw, 
b. posła zaś Wojciechowskiego 
na 4 lata i 10 mieś, więzienia i
8 lat pozbawienia praw.

W motywach Sąd podkreśli, ja

ko okoliczność obciążającą Dą
browskiego, iż ten znajdował się 
w dobrych warunkach materjal- 
nych, a mimo to nie wahał się wy-

nędzy naskutek bezrobocia, co 
dowodzi złych instynktów i braku 
poczucia moralnego.

Sąd za głównego winowajcę u- 
znat Dąbrowskiego, jednakże 
stwierdzi! jaknajdalej idącą 
współpracę Wojciechowskiego, 
który werbował kandydatów na 
posady za łapówki, omawiał z ni
mi warunki finansowe, możliwo
ści otrzymania posady oraz pobie
rał pieniądze za widoki posadowe.

I. K.

Kompiomitaiia na rozpiawie saflowej
lekarza naczelnego Warszawskie) Ubezpleczalnl

Dnia 23 b. m. Oddz. XVI Warsz. 
Sądu Grodzkiego rozpatrywał spra 
wę p.p. Hofmanowej i Maksymo- 
wiczówny z oskarżenia pewnego 
doktora medycyny, b. lekarza 
Warcz. Ubezpieczalni. Chodziło ' 
zarzut niewłaściwego postępowa- 

uczynioL-y temu lekarzowi 
przez owe dwie panie w doniesie
niu pisemnem do Ubezpieczalni, 
który to zarzut stał się przyczyną 
pozbawienia lekarza pracy. Dele
gacja Zrzeszeua Lekarzy Ubezpie- 

obronie po
krzywdzonego lekarza, interwen' 
wala u Naczelnego Lekarza Ubez
pieczalni i domagała się pozosta
wienia swego poszkodowanego ko
legi na stanowisku.

Do sprawy powołano m. in. w 
charakterze świadka Naczelnego 
Lekarza Ubezpieczalni, dra Zame
ckiego, który zeznał, że poszkodo

wany lekarz został zwolniony wskn 
tek ogólnej redukcji i że zarzuty, 
wymr-ięte przez oskarżone, nie by
ły brane w rachubę, jako nie dy
skredytujące lekarza.

Przy konfrontacji z  delegatem 
Zrzeszeni!, zarządzonej na żądanie 
poszkodowanego lekarza, wyszło 
jednak ł« jaw, że właśnie zarzu
ty, zawarte w doniesieniu oskarża 
nych. stały ’>? przyczyną zwolnie
nia lekarza (wbrew zeznaniom dra 
Zameckiego), co wyraźnie skon 
stemowany Lekarz Naczelny mu- 
siał wkońcu wobec sądu przyznać.

Oskarżał adw. Dziatełowski, bro 
nił adw. Kielski.

Zast.

Robotn cy popierajcie 
swoje pismo codzienne

.Polska Zbrojna" twierdzi, że 
wprowadzenie tej zasady dała jak 
najlepsze rezultaty przedewszyst
klem... w motoryzacji Rzeszy: 

„Motoryzacja Niemiec Idzie na
przód siedmlonńlowemi krokami. 
Sukcesy aut niemieckich na wyścl 
gach międzynarodowych zadziwia
ją wszystkich fachowców. W dzfe 
dżinie sportu młodzież niemiecka 
kroczy od triumfu do triumfu. — 
Niemcy przestały być źródłem por 
nografji dla całego świata, a  sta
ją się wzorem tężyzny moralnej.— 
Kobieta wraca na swe dawne sta 
nowisko przy ognisku domowem '. 
Żeby takie rezultaty osiągnąć, 

niepotrzebny był do tego prze
wrót hitlerowski . ze wszystkiemi 
jego zbrodniczemi konsekwencji- 
ii. Sport i motoryzacja może sie 
rozwijają, ale dlaczego „Polska 

Zbrojna" nie pisze o miljonach 
bezrobotnych ginących w nędzy— 
dlaczego nie pisze o tem, jak się 
czuje człowiek w hitlerowskich 
Niemczech, człowiek pozbawiony 
wolności, żyjący pod grozą prze
śladowań i teroru?

Ale o takim „drobiazgu", Jak 
wolność „Polska Zbrojna" nie 
chce myśleć. Nie dla wszystkich 
Jednak stała się ona wyświechta- 

frazesem. „Wiek Nowy", o- 
mawiając kryzys demokracji i jej 
przyszłość, pisze:

„Niewola w każdej postaci jeet 
niemoralna. Przetwarzanie naro
dów w maszerujące kolomny. za 
które myśli i czuje jednostka i 
jego sztab, byłoby — jako ostate
czny etap ewolucji — tragicznym 
upadkiem do rzędu bytowania sta
dowego, do nizin, na których sta
nęły termity. Trzebaby znpełnegf 
zwątpienia w genjusz człowieka i 
w ożywiającą go iskrę bożą, by ta 
kl epilog uważać za kres I zakoń
czenie wędrówki.

Wolność nie umarta. Jej świat 
nie jest „gasnącym światem", jej 
wyznawcy nie są wrogami ludzko 
ści, choć bywają niekiedy nieprzy
jaciółmi systemu".
I w końcu „Wiek Nowy" twier

dzi, że wolność:
„Z twardej szkoły wyjdzie moc

niejsza i odrodzona jeśli zachowa 
wiarę w swą nieśmiertelność i nie
splam

S-ek.
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Kongres C. G. T. Abisynia do Ligi Narodów
Francuski ruch zawodowy za sankcjami Faszyzm włoski gotów sprowokować
przeciw Mussoliniemu zatarg zbrojny

Na środowem posiedzeniu Kon
gresu generainej konfederacji pra
cy w Paryżu, sekretarz tej orgae- 
zaq'i, Jouhaux, wygłosił prze
mówienie w sprawie ustosunkowa
nia się klasy robotniczej do zaga-

Gdyby w ciągu lat 14 — mówił 
Jouhaux—zamiast zwalczana i roz 
bijania Ligi Narodów, wzmacnia
no tę instytucję, byłaby ona nie
wątpliwie inną, niż jest dzisiaj. Li-

i  Narodów stanowi zrzeszeni
rządów. Jeśli 
nę za to 
ele równi 

Gen. Konfederacja Pracy dodała 
bodźca Lidze Nar. w walce prze
ciw wojnie. Organizacja ta doma
gała się ścisłego przestrzegania 

paktu Ligi, ograniczenia zbrojeń, 
rozbrojenia ogólnego i umiędzyna
rodowienia fabrykacji broni. I dziś 
zwalczamy wojnę, jak dawniej ją 
zwalczaliśmy, ale, chcąc uczynić 
wojnę niemożliwą, trzeba, aby ka
żdy z nas odmówił w niej swego 
udziału nietylko w okresie, gdy 
nakłada mundur żołnierski, ale 
przedewszystkiem w okresie przy
gotowawczym. Wyraziliśmy w Li
dze Narodów gotowość podtrzy
mana jej akcji w zakresie sankcyj 
pokojowych, ekonomicznych 1 fi
nansowych, które przyjmie insty
tucja genewska, aby uniemożliwić 
Mussoliniemu agresję. Sankcja to

zą właśnie rządy, 
klasa robotnicza

W Hiszpanii 
Rząd pół-faszystowski

Skład nowego Rządu w Hiszpa-

ta jest następujący: prezes rady 
ministrów i minister finansów — 
Chapaprieta, minister wojny — 
Gil Robles, sprawy zagraniczne 
Lerroujt, marynarka — Rahola, 
rolnictwo, przemysł i handel — 
Martinez Deyelesco, robóly pu
bliczne i komunikacja — Lucia, 
sprawy wewnętrzne Pablo Blanco, 
min. Sprawiedliwości i pracy — 
Salmor?, oświata — Rocha.

Żydzi przeciw
antysemickim dekretom Hitlera

W Warszawie odbyło się zebra
nie przesdtawicieli organizacyj ży
dowskich, na którem została przyję 
ta rezolucja, protestująca prze
ciwko ostatnim antyżydowskim de 
kretom w Niemczech.

Rezolucje tę przesłano do Ligi 
Narodów. Treść jej w części zo
stała skonfiskowana przez Komi- 
sarjat Rządu.
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J
Z upow. autora przełożyła Wacława Komirnicka

Adela była bliska łez. „Nie płakałam!"
Mme Storey zwróciła się znów do Jepsona. „Co się 

stało potem jak pan Laghet poszedł na dół?"
„Pani Holder wchodzi z pokładu i w tej samej chwi

l i w drzwiach bibljoteld naprzeciwko mnie ukazuje 
się doktór Tanner. Schował się tam, ale nie widzia
łem go przedtem. Nic do siebie nie mówią. Pani Hol
der ty lko potrząsa głową i  schodzi na dół. Doktór 
idzie przez bibljotekę w kierunku rufy. To wszystko, 
co widziałem".

Mme Storey zwróciła się do Adeli: „Dokąd pani 
poszła?"

„Do swojego pokoju!" zawołała histerycznie Adela.
„Hankley", spytała Mme Storey drugiego stewar

da, „czy widzieliście dziś wczesnym rankiem panią 
Holder?"

Hankley był to nasz steward, mały, szczupły czło
wieczek z twarzą, przypominającą maskę. „Tak, pro
szę pani".

„Proszę powiedzieć, w jakich ją widzieliście oko
licznościach".

„Więc, proszę pani, kiedy przechodziłem koryta
rzem na pokładzie A, zobaczyłem, że pani Holder 
idzie po schodach, znajdujących się na przedzie

„Nie l" krzyknęła Adela nieprzytomna ze strachu.

„Czy możecie przysiąc, że była to pani Holder?"
„O ,tak, proszę pani. Miała na sobie różową pi

żamę z czerwonym brzegiem, w której często ją wi
dywałem".

„Jesteście pewni, że to ona szła na górę?"
„Tak, proszę pani. Była odwrócona do mnie ple

cami i nie widziała mnie” . ,
„Która to była godzina? — Zastanówcie się do

brze, zanim odpowiecie".
„Mniej więcej siódma, proszę pani- Nie zauważy

łem dokładnej godziny. Coś koło siódmej".
„To kłamstwo!" krzyknęła Adela. „Nie schodzi

łam wcale z pokładu A. Nie widziałam więcej Ho
racego. Przysięgam!"

Mme Storey paliła spokojnie papierosa i przyglą
dała się jej nieprzeniknionym wzrokiem.

„Jeżeli zeszłam na dół", wołała Adela, „to tylko 
dlatego, że byłam tak podniecona, iż minęłam bez
wiednie nasz pokład i musiałam potem zawrócić".

Mme Storey milczała.
„Frank!" krzyknęła Adela, nie posiadając się 

z przerażenia, „powiedz jej, że ja nie mogłam tego 
zrobić! Powiedz jej, że nigdy nie miałam tej prze
klętej szprycy!"

Twarz Tannera wyglądała upiornie. Zwilżył war
gi. „To prawda", rzekł. „Adela nigdy nie miała tej 
szprycy w  ręku".

„Nie może pan przysiąc ,że jej nie miała?"
„Owszem, mogę! Wczoraj o trzeciej popołudniu 

szpryca była w pudełku na swojem miejscu. Widzia
łem ją tam".

„Dlaczego nie powiedział pan o tem odrazu, kiedy

e jest zbyt przekony-

pana przesłuchiwałam?"
„Zapomniałem".
„To nagłe przypomnienie,

„Przysięgam ,że to prawda!" zawołał, 
gnę przed sądem, czy gdziekolwiek indziej!*

„Dlaczego wczoraj o trzeciej popołudniu zajrzał 
pan do pudełka?"

„Bez specjalnego powodu. Spojrzałem na nie przy
padkowo. Nie pamiętałem, czy odłożyłem szprycę na 
miejsce, zajrzałem więc ,żeby się przekonać... Adela 
nie wchodziła już później do pokoju chirurgicznego, 
drzwi zaś były zamknięte, kiedy wyszedłem stam
tąd"

„Rozumiem", rzekła sucho Mme Storey. „W  takim 
razie, w jaki sposób ta szpryca .która była zamknię
ta w pokoju chirurgicznym .trafiła do tego zbiorni
ka?"

Tanner spostrzegł, że wikła się coraz bardziej 
i oczy jego zabiegały. „Nie udowodniła pani wcale, 
że to ta sama szpryca!"

„Dobrze, przedstawmy to inaczej. Co się stało ze 
szprycą .która wczoraj o trzeciej popołudniu leżała 
jeszcze w pudełku?"

Nie odpowiedział na to. Widzieliśm wszyscy, że 
za chwilę się załamie.

„Czy pan sam ją stamtąd wyjął?" zapytała miękko 
Mme Storey.

„Nie!"
M-me Storey obra.a nagle inną linję postępowa

nia. „Czy pan zamierza ożenić się z panią Holder, 
kiedy wysiądziemy na ląd?"

wójta. Pod tym względem pra- 
mylnie interpretowała sankcje

Walka przeciw wojnie winna być 
międzynarodowa. O ile Niemcy bę
dą wiedziały, że to, co dotyczy 
Afryki, ma swoją wagę również dla 
Europy, niewątpliwie zachowamy 
pokój.lPAT.).

PRZED POŁĄCZENIEM.
Z Paryża PAT. donosi. W cza- 
e obrad Kongresu Generalnej

Konfederacji Pracy omawiano sp:a.

Zwycięstwa wojsk czerwonych
w  C h in a c h

Z Szanghaju donoszą: Według 
informacyj dziennika „Sun - Bao" 

północnej części prowincji Ho- 
nan, zajętej niedawno przez oddzia 
ły komunistyczne, został proklamo 
araty ustrój sowiecki. Główny 
:ztab czerwonej armji chińskiej, po 
zostającej pod kierownictwem ge
nerała Ho -  Łunia, przeniesiony 
został do Homai?. Wojska rządo
we, składające się z 6-ciu dywizyj 
piechoty zostały wyparte. (ATE)

Jak to było 2 o s H t i n
„Prawda" protestuje

Trzech członków nowego Rzą-
■ —- Lerroujt, Rocha i Pablo Blan 

co należy do stronnictwa radykal
nego. Lucia, Gil Robles i Sahnon 
do faszystowskiej Ligi Katolic
kiej, Martinez Deealesco jest 
przedstawicielem agrarjuszy, Ra
hola jest regionalistą kataloń- 

Chapaprieta jest nieza
leżny i nie należy do żadnego

ronnictwa.
Do Rządu weszli przywódcy

•zech stronnictw, należących do 
loku rządowego: Lerroux, Gil

Robles i Martinez Devalesco.
Nowy Rząd według przewidy- 
ań kół politycznych będzie roz-. 

porządzą! w Kortezach większo
ścią 260 głosów na ogólną liczbę
440 deputowanych.

Rząd ma zapewnione poparci 
ligi regionalistów katalońskich 
oraz czterech stronnictw, które po 
pierały Rząd poprzedni: agrarju
szy ludowych (liga katolicka), ra
dykałów, agrarjuszy i liberałów de 
lokratów. (PAT.).

wę połączenia G. K. P. z Unitar
ną Konfederacją Pracy. Podsta
wą obrad był list, wystosowany 
przez przez U. K P., zawierający 
szereg propozycyj co do sposobów 
realizacji połączenia tych organ - 
zacyj. Kongres G. K. P. przyjął 
wniosek, zawarty w liście U K P. 
wybrania wspólnej komisji, które 
czuwać będzie nad realizacją po
łączenia. (PAT.).

Z Genewy ATE. donosi: Cesarz 
Abisynji wystosował do Ligi 
Narodów depeszę, zawiadamiającą 
o skoncentrowaniu 500.000 żołnie
rzy abisyńskich w pobliżu granic 
Abisynji. Wojska abisyńskie otrzy- 

iły jednak nakaz niezbliżania się

Z Tokjo donoszą: W Sin-Kangu 
w Turkiestanie Chińskim obwoła
no chińską republikę sowiecką. 
Nowa republika sowiecka, której 
stolicą jest Urunczi, ma się przyłą
czyć do Związku Sowieckiego. Pre 
zydentem nowej republiki jest by
ły generał chiński Szeng-Szi-Tsai, 
który na wiosnę b. r., po zlikwido
waniu powstania Tunganów przy
wrócił ponownie suwerenność ch:ń 
ską w Sin -  Kiangu. (ATE.).

Z Tokio PAT. donosi: Agencja 
mgo pisze o'możliwości rozłamu 
łonie Rządu na tle sporu, który 

powstał spowodu liberalnej inter
pretacji konstytucji przez dr. Tat- 
sukiszi Minobe. Ministrowie wojny 

marynarki są rzekomo niezado- 
•oleni ze sposobu załatwienia

Z Tokio donoszą: Powódź w Ja 
ponji przybiera katastrofalne roz
miary. W okoFcach stolicy po
wódź wyrządziła ogromne szkody. 
Komunikacja pomiędzy Tokio a 
Niigata i Sendai została przerwa

puhar Gordon Bennetta, opowia
dał po powrocie do Polski o ostrze 
liwaniu go (ślepemi nabojami) 
przez całą eskadrę sowieckich a- 
eroplanów. Zapewne tylko brak 
benzyny zmusił sowieckie aeropla 
ny do lądowania.
„Prawda" (Moskiewska Nr. 252 z 

22 września) gwałtownie protestu
je przeciwko tym oskarżeniom w 
artykule Zastawskiego p. t. „Oczy 
i uszy pana Burzyńskiego". Arty
kuł jest utrzymany w tonie nie- 

' ' ' ' Nie bę
dziemy go cytowali obszerniej. 
Gdyby tylko — powiada Zaslaw
skij—to odpowiadało planom ja
kiejś „eskadry", p. Burzyński nie 
doleciałby nietylko do Stalingra
du, lecz nawet do najbliższej so
wieckiej nadgranicznej wioski.

W każdym razie Zaslawskij w 
kategorycznym i oburzonym tonie 
odrzuca wszelkie wersje o ostrze
liwaniu polskiego balonu przez so 
wieckie aeroplanv.

C.

Przed obniżką Dłar
lekarzy w Ubezp. Społ.

Jak się dowiadujemy Ubezpie- 
czalnie Społeczne zerwały umowę 
z lekarzami. Od dnia 1 stycznia r. 
1936 mają obowiązywać nowe 
normy uposażenia. Chodzi oczywi 
ście o pogorszenie warunków pra 
cy i płacy.

Po jednodniowym solidarnym 
strajku cholewkarzy w Działoszy- 
:ach uzyskali robotnicy I kat. 20 
proc., II kat. 25 proc, i III kat. 40 
proc, podwyżki dotychczasowych 
płac, co jest w dzisiejszych wa
runkach bardzo pięknym sukce-

STRAJK ROBOTNIKÓW 
KRAWIECKICH

Na skutek zatargu pomiędzy

do granicy bliżej, aniżeli 30 kim. 
Negus zaznacza w depeszy, że mc- 
biłlizacja Abisyr.ji ma charakter 
czysto defenzywny. Równocześni 
cesarz abisyński wzywa Ligę Na
rodów do wysłania do Abisynji ko
misji, która na wypadek wybuchu

W Japonii
Kola wojskowe t h  dyktować swoja wole

sprawy przez ministerjum spri 
dliwości. Sytuacja uległaby 
strzeniu, gdyby ministrowie wojny 
i marynarki domagali się ustąpie-

rjuszy pań

Katastrofalna powódź w Japonji
na. Tysiące osób musiało zawró
cić z drogi. Ważny węzeł koleto- 
wy Takasaki znajduje się całko
wicie pod wodą. W miejscowości 
tej mieszka około 60.000 osób.

(ATE)

OSTATNIE DEPESZE NA STR. 1-ej 1 2-ef.

WalRa robotn icza
w  D z ia ło szy ca ch

ni nie popełnili żadnego czynu ko 
lidującego z kodeksem karom, tj. 
nie bili ani też nie teroryzowali 
tego łamistrajka, lecz w grzecz
nym tonie zwracali mu uwag 
jego niekoleżeńskie postępowa-

Czy za tego rodzaju „przewinie
nie" należy więzić ludzi i włóczyć 
po sądach, czy też nie wystarczy 
ło spisać protokułu i ostatecznie 
skierować sprawy do dalszego 
biegu? Najciekawsze jest, że ko
mendant posterunku w  Działoszy 
cach, gdy aresztowanym chciano 
podać żywność, nie pozwolił na do 
ręczenie tej żywności. Czy ich wi
na jest tak wielką, że należy ich 
Iraktować gorzej, niż zwyczaj
nych zbrodniarzy, którym władze 
sądowe i więzienne pozwalają na 
dostarczenie żywności?

Domagamy się wypuszczenia a- 
resztowanych robotników, których 
całą winą jest, że starali się wy
tłumaczyć łamistrajkowi, że winien 
się solidaryzować z innymi straj
kującymi.

nikami o podwyżkę płac i unormo 
ie czasu pracy zgonie z usta 
jostał proklamowany strajk w 

dniu 22 b. m. Wśród strajku-ących 
znalazł się jeden, który wyłamał 
się z solidarności robotniczej i po
szedł do pracy. Gdy przewodni
czący Oddziału i dwuch członków 
zarządu zwrócili mu uwagę, że w - 
nien się solidaryzować, majster, u 
którego wymieniony pracował, we 
zwał policję, która wszystkich
trzech aresztowała.

Musimy zaznaczyć, że aresztowa

zbrojnego konfliktu miałaby z:

Negus prosi, by komisja ta  powo< 
łana została natychmiast i wyru
szyła do Abisynji drogą powietrz
ną.

Wreszcie Negus zapewnia, że go 
tów jest rozpatrzeć wszystkie pro
pozycje Ligi Narodów, zmierzają
ce do pokojowego załatwienia za
targu.

m iadom oftl
^ portowe

B o k i
• MAX BAER ZNOKAUTOWANY 
W nocy z wtorku na środę, według 
czasu europejskiego, odbył się w New 
Yorku sensacyjny mecz bokserski po 
między MaXem Baerem a murzynem 
Joe Louis, w wadze ciężkiej.

Mecz zakończył się sensacyjnem 
zwycięstwem murzyna, który zno
kautował b. mistrza świata w czwar
tej rundzie.

Już w pierwszej rundzie i w dru
giej lepszym bokserem był Louis, któ 
ry walczył szybciej i celniej. Pod ko
niec drugiej rundy Baer obficie krwa 
wił z nosa i z rozciętej nad okiem

W trzeciej rundzie b. mistrz świa
ta poszedł dwukrotnie na deski. Na 
początku czwartej rundy Baei

czynił go niezdolnym 

Prasa amerykaf
nieżaden z dotychczasowych i 

miał tak szybkiego i tak 
przebiegu.

Na trzy godziny przed meczem 
Joe Louis ożenił się z czarną stene 
gratką Marva Trotter.

P iłk a  n o żn a
O STWORZENIE W WARSZA

WIE PIŁKARSKIEJ LIGI OKRĘ
GOWEJ. Nowoobrany prezes Wam. 
Okr. Zw. Piłki Nożnej, płk. Rudolf 
zamierza wystąpić z projektem stwo 
rżenia w Warszawie ligi okręgowej, 
złożonej z 8 najlepszych klubów kla
sy A. Dotychczas w klasie A gra 21 
klubów, z czego 9 w grupie robotni-

*1-.
BRZESCY PIŁKARZE W WAR

SZAWIE. Drużyna piłkarska Ruch
Brześcia przybywa do Warszawy, 
w sobotę na boisku Skry grać bę- 

zie o godz. 15 z Skrą, a w niedzielę 
tejże godzinie z Gwiazdą. W sobotę 
godz. 13 przedmecz Skra patala- 

hy — Gwiazda patałachy.
Tenis

JĘDRZEJOWSKA POMINIĘTA 
PRZEZ WALLIS MYERSA. Przed 
tygodniem ogłoszoną zo6ta’a lista 
dziesięciu najlepszych tenisistek świa 
ta, w której nasza zawodniczka, Ję
drzejowska zamieszczona została na 
10 - tem miejscu. Jak się obecnie z 
jrasy angielskiej dowiadujemy, nie 
>yla to lista Myersa, lecz lista dzien
nika londyńskiego „Times1'. Lista 
Myersa, słynnego teoretyka teniso
wego, ogłoszona została ostatnio w 
prasie angielskiej i wygląda nastę
pująco: 1) Wills - Moody (USA). 2) 
Jacobs (USA). 3) Stammers (An
glia). 4) Krahwinkel - Sperling (Dan 
ja). 5) Palfrey - Fabian (USA). 6) 
Round (Anglja). 7) Arnold (USA). 
8) Mathieu (Francja). 9) Hartigan 
(Austrja). 10) Seriven (Anglja). W 
liście tej jak widzimy Mycrs pomi
nął Jędrzejowską. Lista Myersa spot 
kala się z ostrą krytyką fachowych 
kól tenisowych.

Wesoły kącik
NOWOCZESNE DZIECKO.

— A cobyś ty na to powiedział—
powiada matka do Maciusia — gdy- 
byśmy teraz poszli do składu zaba
wek i obejrzeli wszystko, co tam wy 
stawiono?

— Jeżeli to tobie sprawia przyjem 
ność, to mogę z tobą pójść — powia 
da spokojnie Maciuś.

NARZECZENI.
Ojciec upiera się przy tem, ie- 
y jeszcze z pięć lat poczekali ze 
m. Ale nie martw się, Zbyszku, 

przecież nawet za sześć lat jeszcze
ziesz młody.
-  Jakaś ty poczciwa, Helull Za-

Panna X. po burzliwem i pełnem 
przygód życiu zawinęła do małżeń
skiej przystani.

Jej przyjaciółki omawiają to sen
sacyjne zdarzenie.

— I pomyśl tylko, wszystko wy
znała swemu narzeczonemu. Co za 
odwaga, co za szczerość...

I co za pamięć! — dodaje dni-
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T a b e la  lo te r i i
17-ty dzień ciągnienia IV-ej klasy 33 Loter]i Państw.

I i II ciągnienie
W ygrane po 50 z ł.
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461 533 80 65 67 710 72 839 990
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797 805 72 90 910 46 88 
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400 54 521 613 836 97 969 86 15004 29
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67 111 15 282 503 74 76 693 809 25 57 
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32 73 944 405 505 55 97 651 79 
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424 588 773 813 51 911 71 
110 323 30 74 427 527 67 37 724 957 
33217 89 316 49 417 506 82 97 674 78 
95 915 34001 36 93 104 61 89 214
410 75 88 531 33 44 605 763 968 35<
99 96 101 42 71 262 356 416 17 42
75 83 88 97 610 51 763 805 6 16 31 930 
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98 877 86 994.

38009 98 123 213 32 S46 86 648
63 712 26 96 803 14 89 59 39030 
137 277 840 44 117 890 40 621 718 
831 67 981 86 91 40037 81 196 236
61 86 814 86 79 401 31 96 691 926 
41043 142 67 202 07 28 49 74 428 6C
62 586 97 608 44 99 786 804 13 
42176 287 819 28 429 620 22 23 629
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411 29 63 662 823 84 79 928 41 65 
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668 801 916 78 55071 198 415 67 620 
30 36 887 68 89 66019 58 67 87 103
38 78 847 97 489 646 56 89 90 748
47 801 88 44 62 80 912 48 78 87052 
117 88 800 27 681 778 869 58033
48 141 204 23 346 74 90 446 516 44
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59009 82 82 86 111 28 29 290 863 80 
409 26 98 561 60 600 7 24 719 51 
888 64

60048 119 51 68 68 213 24 369 
18 660 63 752 859 71 922 61027 
184 428 98 526 29 508 754 60 891 
914 95 62044 91 137 217 322 33 454 
86 626 33 545 47 767 887 91 987 
68056 64 86 187 56 281 323 44 «8
45 610 99 646 50 705 15 865 64006
48 69 192 92 286 848 408 500 7 606 
981 47 65116 66 454 62 590 98 659 
61 727 41 914 63 93 66068 113 37 
206 52 857 428 33 48 570 656 704 936 
50 67051 113 38 236 84 808 5 450 
504 60 87 622 727 84 880 915 92 
68022 184 49 74 76 87 276 820 67 95 
435 44 574 664 786 841 919 69038
76 130 96 264 98 304 622 618 19 1)2 
751 843 82 929 52 62 93

70041 142 273 389 407 18 37
93 620 33 69 61 77 728 43 60 820
921 71067 78 77 21 736 49 56 72009
26 79 85 102 21 210 13 886 429 51 
67 79 568 735 994 73156 92 217 73 
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ooara >i ne80, P’ Jack°wsk>®gO FlOrjana, 
!5 OC 438 obecnie przy szczegółoweni bada 

ksiąg w związku z przejmowa 
n urzędowania od p. Jackows

kiego — przez Komisarza Rządo
wego, p. A. Rembowskiego, wy
szło na jaw, że tenże Jackowski 
wziął nieprawnie z kasy miejskiej 
1.200 zl. Po ujawnieniu tego Ko
misarz wystosował do p. Jacków 
skiego pismo, ażeby natychmiast 
zwróci! do kasy miejskiej samo
wolnie wzięte pieniądze.

Również musimy zaznaczyć, 
że przeciwko panu Jackowskiemu 
prokurator prowadzi drugie do
chodzenie o przywłaszczenie 300 
zł. otrzymanych w miesiącu mar
cu 1933 roku z kasy miejskiej na 
rzecz dozoru szkolnego, oraz o nie 
prawne pobranie z kasy miejs
kiej 400 zł. w czasie, gdy byt ko
misarzem rządowym. Rodzina Jac 
kowskich ładnie się urządziła: — 
ojciec okradał magistrat, a syn 
jego sekretarza magistratu.

Obecnie również wyszło na jaw 
że powiat kaliski urządzał na 
koszt gmin wiejskich i miejskich 
„wycieczkę do Gdyni dla najbied 
niejszych" i ku zdziwieniu wszyst 
kich mieszkańców okazało się, że 
w mieście Błaszkach najbiedniej
szymi są tacy ludzie jak burmistrz 
Jackowski, żona ławnika p. Sza- 
rasowa i żona ławnika p. Szcze- 
pankiewiczowa. Nie szanowni pań 
stwo! jechać do Gdyni za pienią
dze miejskie, przeznaczone dla

(Koresp. własna), 
najbiedniejszych, to jest już szczyt 
bezczelności!

Panowie z zarządu miejskiego, 
jak można tak wyzyskiwać mia
sto?

Wogólc dziwią się mieszkamy 
Błaszek, że tacy ludzie mają jesz 
cze tyle czelności, że po zawie

szeniu ich współpracownika, bur
mistrza oszusta — nie zdobyli się 
na tyle cywilnej odwagi, ażeby 
.zrzec się .swych mandatów, łyljjśł 
■df jeszcze uparcie 'trzymają swe, 
go „ukochanego'" magistratu...

Mieszkańcy

wiadomości
KRWAWA TRAGEDJA

W Bielsku Podlaskim rozegrała 
się niezwykła tragedja. Znany prze 
mysłowiec miejscowy, Aleksander 
Falkowski w herbaciarni przy ul. 
Mickiewicza wystrzelił dwukrotnie 
z rewolweru do swej byłej sklepo 
wej, Lcokadji Bojar, zadając jej 
ciężkie rany, poczem wystrzałem 
w skroń odebrał sobie życic. Fal
kowski osierocił żonę i troje dzie
ci. Krwawa ta tragedja wywarła 
wstrząsające wrażenie, gdyż Fal
kowski cieszył się opinją spokoj
nego i solidnego człowieka. Tra
gedja powstała na Ile erotycznem.

W TRYBACH MŁOCKARNI
We wsi Dąbrówka, w kielec- 

kiem, w czasie młocki zboża wy
darzył się wstrząsający wypadek. 
Katarzyna Rogalska zajęta była 
nakładaniem zboża do będącej w 
ruchu młóckami. W pewnej chwi
li, występujący klin maszyny za
czepił o suknię robotnicy i poder- 

izy ją do góry rzucił o zie- 
: tali siłą, że z robiłej czaszki 

prysnął mózg. Kobiela poniosła 
poniosła śmierć na miejscu. Wy-

K o n fisk a ty  w e  L w o w ie
Bratnia „Trybuna Robotnicza" 

ciężko boryka się z warunkami,
•orzonemi przez lwowską cen

zurę prasową.
Cenzura ta nietylko konfiskuje 

artykuły, ale przy każdej konfis
kacie posyła posterunkowych któ 
,-zy zabierają składy tych artyku-

Dotychczas zabrano w ten spo
sób drukarni, w której składa się 
„Trybuna Robotnicza" około ICO 
;g. ołowiu i czcionek. W ten spo- 
=ób rujnuje się wydawnictwo i de 
kompletuje drukarnię.

Ostatnio skonfiskowano nawet

przedrukowany z „Naprzodu" nie 
skonfiskowany artykuł tow. Żuław 
skiego p. t. „Trzeba mieć odwagę 
wyciągnąć konsekwencje'1 i zabra
no czcionki. Po namyśle konfiska
tę cofnięto, ale czy takie praktyki 
nie malają aż nadto wymownie 
obrazu wolności prasy niezależnej 
i socjalistycznej?

W odpowiedzi na te niezliczone 
konfiskaty robotnicy lwowscy roz 
poczęli składki na ołów, Ł j. na 
pokrycie strat, poniesionych przez 
wydawnictwo „Trybuny Robotni
czej".

padek wśród robotników wywołał 
wstrząsające wrażenie.

SAMOBÓJSTWOBEZROBOTNEGO MŁYNARZA
W Grudziądzu, przy ul. Toruń

skiej 20 popełnił samobójstwo 
przez zatrucie gazem bezrobotny 
młynarz Antoni Stołowski. Sąsie- 
dzi poczuli woń gazu i w obawie 
pożaru wyłączyli główny dopływ. 
Dopiero po kilku dniach dokonano 
strasznego odkrycia w samotnem 
mieszkaniu Stołowskiego.

ZBRODNIA „JUNAKA"
Dnia 20 b. m. popełniono w Za

brzegu, pow. Bielsko, wstrząsają
cą zbrodnię. Junacy O. D. R. z Łą
ki pow. Pszczyna, urządzili w Za
brzegu wesołą libację w towarzy
stwie dziewczyn. Pomiędzy juna
kiem Jarczokiem z Zabrzegu a je
go kolegą Wichurą Pawłem doszło 
na tle zazdrości o dziewczynę do 
sprzeczki, w czasie której Wichu
ra zadał Jarczatowi nożem tak sil 
ne ciosy w szyję że Jarczak zmarł. 
Po dokonaniu zbrodni Wichura 
zbiegł. Za zbrodniarzem, rozpo
częto natychmiastowy pościg, któ- 
ry doprowadził do ujęcia go.
ARESZTOWANO URZĘDNIKAUBEZP. SPOt. WE LWOWIE
W Ubezpieczała! lwowskiej a- 

resztowany został urzędnik Stani
sław Kroker. Kroker był kierowni
kiem Oddziału Saldo - Kont i na 
rem stanowisku popełnił nadużycia 
wynoszące kilka tysięcy złotych. 
GROŹNY WYBUCH GRANATU
W Tomaszowie w odlewni że

laza „Wilanów", należącej do H. 
Szepsa i S-ka, nastąpił wybuch, 
wskutek którego rozsadzony zo
stał piec. 19 osób odniosło rany. 
7 osób ciężej rannych przewiezio
no do szpitali. Pozostałe 12 osob 
po opatrzeniu w Ubezpieczalni Spo 
lecznej przewieziono do dom,’w. 
Przyczyną wybuchu był niewy- 
strzelony granat,
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K R O N I K A  K R A K O W S K A
Proces o uznanie ojcostwa Wójt i jego sekretarz— defraudantami Z m iasta

Na -sali sądowej rozgrywa! się 
film — życie w jego najbardziej 
powikłanych sytuacjach.

Feliks Górnisiewicz wstąpił w 
związek małżeński w dniu 7 lipca 
1897 r. Z małżeństwa tego urodzi 
ło się pięć córek, z których czte
ry żyją jeszcze w Krakowie. Ży
to również żona Górnisiewicza, 
mieszkająca w Krakowie wraz ze 
swym spensjonowar.ym mężem.

Feliks Górnisiewicz, przed kil-

sądowy. Jan Górnisiewicz z Bie
żanowa domagał się od niego za
płacenia kwoty 2.640 zł., twier
dząc, że jest jego synem. Kwota 
powyższa miała iść na opłacei.c 
kosztów wychowania młodego Gór 
nisiewicza od roku 1917 do roku 
1927 w Bieżanowie.

Młody człowiek przedłożył są
dowi metrykę, wydaną przez pa- 
rafję krakowską i stwierdzającą, 
że urodził się 24 czerwca 1907 ja
ko syn Feliksa i Marji Górnisiewi- 
czów w Krakowie.

Wszystko wskazywało na słusz 
ność pretensyj skarżącego, a jedy
nie -ego rzekomy ojciec był inne
go zdania, twierdząc, że „syna”' 
widzi poraź pierwszy w życiu.

D w a p o ża ry

Rozprawa była odraczana, obie 
strony dostarczały sądowi dowo
dów. aż wreszcie oskarżony Gór
nisiewicz przedstawił dowód, iż 
jego rzekomy syn jest synem przy
jaciółki jego żony A. Halakowej.

Przed laty Halakowa wyjechała 
do Ameryki, skąd wróciła do kra
ju w r. 1907 i była w ciąży. Za
mieszkała u Górnisiewiczów i opu 
ściła ich mieszkanie dopiero przed 
porodem. Wówczas udała się do 
Bieżanowa, gdzie urodziła syna. 
Potem wyjechała znów do Amery
ki, a syn wychował się w Bieża-

Przed sądem okręgowym kar-
/m w Krakowie stanęli: Leon 

Szlachta i Eustachy Krzywoń, rol
nicy z Woli Radziszowskiej, pow. 
myślenicki, oskarżeni o sprzenie-

ierzenie funduszów gminnych.
W okresie od czerwca 1933 do 

czerwca 1934 r. Leon Szlachta, 
będąc wówczas wójtem i Krzy- 

i, będąc sekretarzem, naduży- 
wej władzy na szkodę miesz

kańców, pobiera:ąc od nich tytu
łem podatku gruntowego kwoty 
większe niż się należały, a uzyska 
ną przez to różnicę około 200 zł.

Młody Górnisiewicz twierdził, 
iż sprawa przedstawia się inaczej, 
że Górnisiewicz senjor jest jego 
ojcem i uznał już raz nawet jego 
prawa. Miał nawet przed laty zaj
mować się jego losem, a dopiero 
ostatnio zapomniał o „synu".

Na rozprawie, jaka odbyła się w 
Sądzie Cywilnym, zaskarżony pod 
trzymał swe zeznaia, natomiast 
skarżący — przyznał, że je-Jyr.ie 
opowiadania różnych ludzi nasu
nęły mu przypuszczenie, iż jest

Dyżury lekarzy
Dnia 17 września noc:

1. Dr. Bohmerdald Zofja, Długa
41, tel. 181-81.

4. Dr. Silberberg Stefanja, Staro-

obróci-Ii na swoje potrzeby. 
Początkowo sekretarz gminny

Eustachy Krzywoń czynił te nada 
życia bez wiedzy i woli wójta, a 
następnie za jego aprobatą, tłu
macząc mu, że praktykuje się to 
od szeregu lat. Krzywoń miał o- 
trzymać z nadebranych kwot 70 
zł., reszta miała pójść na potrzeby

Pożar od pioruna
W czasie szalejące1 burzy ude-

skie folwarku Lubosza kolo Szczu 
cina, należącym do Edwarda Bo
gusza. W płomieniach stanęły na
tychmiast stodoły, wypełnione 
zbiorami i narzędziami gospodar- 
skiemi. Szkody wynoszą około 
50.000 zł. Stodoły były częściowo 
ubezpieczone. W akcji ratunkowej 
trzięły udział oddziały straży og- 
dowej z Tarnowa i okolicznych 
aiejscowości. Dopiero nazajutrz o 

6-ej rano zdołano ogień ugasić

Kronika lw ow ska

KRADZIEŻ Z AUTA.
Wolf Nuscn Aron, zam w Kłoni

cach, pow. Lwów, zgłosił organom 
że dnia 24.9 1935 r. o godz. 11 

gdy był w Krakowie na ulicy Brzozo
wej pod realnością 16, nieznany 

irawca skradł mu z ciężarowego 
ita w czasie postoju, walizkę skó- 
aną z Przyborami do modlitwy,
•az bieliznę, wartości 250 zł. 

KRADZIEŻE Z KIESZENI.
Wagner Juljusz, zam. Rynek Dęb- 
cki 6, zgło3ił organom P. P., że 
lia 24 bm. między godz. 17 a 19, 

gdy przechodził plantami i ulicą 
akowską, skradziono mu z kiesze 
spodni zegarek srebrny, wartości

około ICO zł.
BÓJKA.

Dnia 24.9 br, o godz. 17.80, Ku- 
ieł Wincenty, handlarz uliczny, zam. 
rzy ul. Ks. Józefa 111. będąc w sta 
ie nietrzeźwym, na Ałeji 8 Maja 

naprzeciw Domu im. Marszałka Pił-

Stanislawem, również handla- 
ulicznym, zam. w Woń Jnstow- 

skiej 132. W czasie awantury, Bli-

W środę, o godz. 11-ej w nocy, 
ukazała się nad północną dzielni
cą miasta olbrzymia łuna pożaru, 
który wybuchł przy ul. Łokietka 11 
w zakładzie stolarskim J. Stein
berg i syn. Zakłady zapaliły się w 
środkowej części. Ogień, znalazł
szy łatwopalny materjał w drze
wie, w wykończonych już licznych 
ramach do domów, oraz w me
blach, rozszerza! się gwałtownie. 
Zaalarmowana straż ogniowa przy 
była na miejsce w sile dwuch plu
tonów, pod kierunkiem naczelni
ka inż. Rakisza, a nadto wezwa
no pluton podgórski. Wszystkie 
trzy plutony czynne były w akcji 
ratunkowej, która utrudniona była 
przez trudny dostęp do miejsca

pożaru. Straż musiala dost: 
się z dwuch stron: od ul. Łokiet
ka i od ul. Friedlejna.

Straż po akcji przeszło godzin
nej, odjechała zostawiwszy przy 
zgliszczach pogotowie. Straty 
znaczne. Spaliła się szopa środko 
wa i prawe skrzydło.

W czwąrtek- o godz. 3.10 wy
buchł pożar przy ul. Mazowieckiej 
108, gdzie pastwą ognia padł dach 
domu mieszkalnego, kryty słomą, 
należący do Andrzeja Rajtara. We 
zwana straż pożarna pożar około 
godz. 4.50 ugasiła. Szkody wyno
szą około 1.000 zł. Przyczyną 
pożaru wadliwa budowa komina. 
Strat w ludziach nie było.

ZWIĄZEK „PRACA"
W OBRONIE DOZORCÓW.

Położenie materjalne dozorców 
domowych we Lwowie z każdym 
dniem staje się coraz cięższe. Mno 
żą się nagminnie wypadki nie
przestrzegania umowy zbiorowej, 
coraz częściej zdarzają się eksmi
sje dozorców, wydalanie dozor
ców z pracy, a ostatnio przybyło 
jeszcze zarządzenie o obowiązku 
zamiatania jezdni. Związek dozor
ców „Praca" podjął wielkę akcję 
w kierunku skonsolidowania roz
proszonych dotychczas sił i zje
dnoczenia wszystkich robotników 
w jednej organizacji. Na zwoły
wane w tym celu zgromadzenia 
przychodzą licznie dozorcy domo
wi i deklarują chęć do rzetelnej 
współpracy z zarządem miasta.

W ostatnim miesiącu odbyły się 
dwa takie zgromadzenia. Szcze
gólnie liczne było zgromadzenie

odbyte w dniu 22 września b. r. 
Przewodniczył na nietn tow. Bo
ruch, przemawiali prezes tow. Fol

ZEBRANIE SEKCJI KOBIET PPS.
We wtorek, dnia 1-go pażdzier 

nika o godz. 7 wiecz. odbędzie s;. 
w lokalu przy ul. Zielonej 7, po
siedzenie Sekcji Kobiet PPS. Na 
zebraniu tern zostanie omówiony 
program pracy na rok bieżący. 
MŁODZIEŻ MUSI ZNALEŚĆ SIE

W ORGANIZACJI.
W piątek, 27 bm. odbędzi 

konferencja Zarządów wszystkich 
scentralizowanych związków za
wodowych we Lwowie. Na po
rządku dziennym: organizacja mlo 
dzieży robotniczej.

CO GRAJA W TEATRACH 
LWOWSKICH.

TEATR WIEI-KI: Piątek 8 godz. 
wiecz. „Muzyka na ulicy'. Sobota 
8 g. wiecz. „Wyzwolenie".

R epertu ar
TEATR IM. SŁOWACKIEGO.

Piątek, 27.9 „Henryk IV.
Sobota, 28.9 „Iwan Groźny".

Z TEATRD „BAGATELA"
Dziś w dalszym ciągu rewja „Ta

niec — hulanki — swawola".

Co ara|ą w kinoteatrach
ADRIA: „Pociąg - widmo" I 

Fłip i Flap w „Tu rządzi humor".
APOLLO: „Mały pułkownik". 
ATLANTIC: ‘ „Moskiewskie noce'

i „Wielka księżna i chłopiec hotelo
wy''.

PROMIEŃ: „Nędznicy" 2 serje ra-

STELLA: „Halka". •
SZTUKA. „Urojony Świat".
ŚWIT: „Szopen piewca wolno

ści".
UCIECHA: „Dziewczęta w mun

durkach".
WANDA: „Dwie Joasie".

charz uderzył Kuciela w głowę la
ską, wskutek czego zadał mu rs:*y 
głowy. Wezwany lekarz Pog. udzielił 
Kucielowi pomocy i pozostawił go

BEZPŁATNA PŁYWALNIA 
W NIEDZIELĘ.

dnia 29 września br. będzie otwarta 
dla użytku mieszkańców m. Krako
wa w Polskiej YMCA, przy ul. Bi
skupiej 19, dla kobiet od godz. 9—11, 
dla mężczyzn od 12—14.

R a d io
Sobota, 28 września.

6.30 Audycja poranna. 7.50 Pro
gram oraz parę informacyj. 8.00 Au
dycja dla szkól. 11.57 Sygnał czasu, 
hejnał. 12.08 Dziennik południowy. 
13.80 Koncert południowy popularny 
z płyt. 14.30 „Kto piękniej śpiewa 
refreny' płyty' 15.00 „Kłopoty redak 
tora" — humoreska łs. Pni=a, — re
cytacja prozy. 15.15 Przegląd giełdo 
wy. i „Nasz handel morski". 15.30 
Koncert orkiestry P. R. pod dyr. S. 
Nawrota. 16.00 Lekcja języka fran
cuskiego wygi. Lektor L. Roouigny. 
16.15 Utwory na gitarę w wyk. W. 
Żywołewskiego. 16.20 Skrzynka tech 
nicza w oprać. W. Frenkla. 16.46 
Transmisja z Poznania: „Cala Pol- 
ska śpiewa'. 17.00 „Walka z bezro-

odczyt wygi. J. RakowsW. 17.15 'Ne- 
we nagrania na płytach. 17.45 „świat 
naszych zwierząt". 17.50 „Nasze 
miasta i miasteczka"- „Lublin" poga 
danka wygi. F, Szyfmanówna. 18.00 
Teatr wyobraźni: słuchowisko dla 
dzieci p. t.„ Złota kaczka" pg. baśni 
Or-Ota w oprać. M. Sterbówny. 1880 
Z życia literacko kulturalnego — 
wygi. dr. A. Bar. 18.40 Pogadanką 
społeczna. 18.45 Na kinowych orga
nach — (płyty). 19.00 Czosnowsldt 
Fragment z pow, „Krwawnik" recy
tuje J. Ossuchowska. 19.10 Program 
na dzień następny. 19.20 Koncert re
klamowy. 19.35 Lokalne wiadomości 
sportowe. 19.40 Wiadomości sporto
we. 19.50 Pogadanka aktualna. 20.00 
Muzyka lekka w wyk. ork. A. Fur- 
mańskiego. 20.45 Dziennik wieczor
ny, Obrazki z Polski współczesnej'. 
21.00 Audycja dla Polaków z zagra
nicy: „Nasi rodacy we Francji. 21.80 
Humor regjonalny: „Nasze pierwsze 
i ostatnie słowo" w oprać, inż. Sta
nisława Broniewskiego. 22.00 Kon
cert orkiestry P. R. pod dyr., Józefa 
Ozimińskiego. 23.09 Wiadomości me
teorologiczne. 23 05 Muzyka tanecz
na w wyk. Małej crk. P. R. pod dyr. . 
Z. Górzyńskiego.

W IA D O M O Ś C I Z E  S L A S K A
Coraz niższy

W ubiegły wtorek rozpoczął swe 
obrady „nowowybrany" IV Sejm 
Śląski. Duża sala obrad obliczona 
na 68 posłów, świeciła pustkami, 
Nowa ordynacja wyborcza zredu
kowała bowiem ilość posłów do 
połowy. Za to galerja była prze
pełniona, gdyż przybyło wielu cie 
łzawych .żądnych sensacyj polity
cznych. Ciekawi doczekali się też 
niespodzianek. Oto nowy Sejm, 
składający się z samych „sanato- 
rów", wyodrębnił małą grupkę o- 
pozycyjną, składającą się z posłów 
Michalskiego i Płonki. Z grupą tą 
sympatyzuje jeszcze kilku niezna
nych narazie opozycjonistów, gdyż 
druga lista opozycyjna, złożona 
przy wyborach członków Śl. Ra
dy Wojewódzkiej .uzyskała 5 gło 
sów i 1 mandat do Rady Wojew. 
Wbrew więc zamierzeniom „sa
nacji", by usunąć opozycję z Sej
mu Śląskiego .wyłoniła się z obo
zu „sanacyjnego" grupa „sanacyj
na", nie biorąca udziału w wybo
rze marszałka Sejmu i odrzucają
ca oficjalną listę „sanacyjną” przy 
wyborach członków Rady. Przy
szłość okaże czy opozycja ta pój
dzie dalej po tej linji, czy też prze 
r  dzi się na uległą opozycję „Je
go Królewskiej Mości".

Skład nowego Sejmu różni się 
również zewnętrznie od wszyst
kich starych sejmów. Na otwarcie 
przybyła grupa posłów w mundu
rach Źw. Powstańców Śląskich, na 
śladując w ten sposób hitlerowski 
Reichstag, składający się przeważ 
nie z umundurowanych pachoł
ków Hitlera. Pierwsze posiedzenie 
dalekie było od jakiegokolwiek 
uroczystego nastroju. Nawet no
wowybrany marszałek Sejmu p. 
Grzesik opuścił na czas dłuższy 
fotel marszałka i uciął sobie po
gawędkę z p. wojewodą.

Jeżeli przypomnimy sobie uro
czystą chwilę otwarcia pierwsze
go Sejmu Śląskiego w r. 1922, je- 1

poziom Sejmu Śląskiego Przed dramatyczna eksmisją Kozłowskiego
żeli porównamy poziom Sejmu 
pierwszego z Sejmem IV-ym ,to 
musimy stwierdzić zastraszający 
spadek poziomu Sejmu Śląskiego 
Obywatele Śląska przekonają się 
o tem w toku obrad tego Sejmu. 
Daremne są poszukiwania jakiejś 
wybitniejszej jednostki; to, co nam 
sprezentowała „sanacja", nie sta
nowi esencji obywa elstwa śląskie 
go ,lecz miernotę. Czwarty Sejm

Sprawa djet posłów
Wszyscy przypominamy sobie, 

jak to przed kilku laty domagała 
się „sanacja" skreślenia stałych 
djet poselskich. Gdy potem 19 sa- 
natorów zostało posłami, to pano
wie ci zapomnieli o skreśleniu 
djet Obecnie mamy Sejm Śląski, 
składający się z samych „sanato- 
rów" .Panowie ci musieli więc po
kazać ,co zamierzają zrobić w 
sprawie djet. I pokazali! Zamiast 
skreślenia djet postawili do komi
sji regulaminowej wniosek o ob
cięcie djety z 900 zł .miesięcznie 
na 000 zł. z tem jednak zastrzeże
niem, że wszyscy urzędnicy pań-

Śląski ma wyznaczoną bardzo wy 
raźną rolę. Będzie on grabarzem 
autonomji śląskiej. Wskazuje na 
na to już sam wybór marszałka, 
p. Grzesika, przeciwnika autono
mii i posłusznego wykonawcy zle
ceń pewnego czynnika z gmachu 
wojewódzkiego. Nowi posłowie 
biorą na 9iebie odpowiedzialność 
za czyn, którego im społeczeństwo 
śląskie nigdy nie zapomni.

Sejmu Śląskiego
stawowi i komunalni pobierać bę
dą dalej swoje pensje. Dawniej ta
cy urzędnicy otrzymywali bezplal 
ny urlop.

Ponieważ Sejm Śląski składa 
się prawie z samych burmistrzów, 
naczelników, urzędników i t  -p , 
panowie ci będą pobierali dalej 
swoje pensje, a 600 zł. miesięcz
nie djet sejmowych będzie dla nich

Magistrat m. Katowic buduje 
przedłużenie ulicy Kościuszki w 
kierunku Brynowa. U wylotu tej 
ulicy znajduje się zagroda rolnika 
Kozłowskiego, który za żadną ce
nę nie chce opuścić swej zagrody 
której teren jest potrzebny do wy 
kończenia ulicy. Na wszelkie pro
śby i groźby Magistratu odpowia 
da on odmownie, a urzędników 
Magistratu przepędza z podwórza 
swej zagrody widiami.

Kozłowski jest bardzo przywią

zany do swej zagrody i twierdzi, 
że tylko po jego trupie może Ma
gistrat zająć teren. Obecnie po
wziął Magistrat uchwałę o prze
prowadzenie eksmisji Kozłowskie 
go, uchwalając zarazem odszkodo 
wanie w kwocie 10.000 zł. za wy
właszczoną zagrodę.

Na wynik tej dramatycznej ek
smisji czekają cale Katowice, oka 
zując duże sympatje dla Kozłow
skiego, przywiązanego do zagro
dy swych ojców.

Zmiany w Sądzie Rozjemczym Sp. Br.

Mówi przysłowie ludowe: „Kto 
ma, temu się samo suje". Zgodnie 
z tem przysłowiem pobierać bę
dzie p. Grzesik podwójne djety 

, poselskie jako marszałek Sejmu.

W składzie Sądu Rozjemczego 
Sp. Br. w Katowicach zaszły nowe 
zmiany. Ze składu ustępują na
stępujący Starsi Braccy; Wilhelm 
I.ubos Piekary, Józef FamullaCho 
rzów, Jan Filia N. Wieś, Piotr 
Majewski i Gracia Chorzów. O- 
stępują oni, ponieważ nie zostali 
ponownie wybrani na St. Brać-

kich. Na ich miejsce wstępują: 
Andrzej Łigelski Giszowiec, Pa
weł Kopiec Chorzów, Wilhelm 
Copp Giszowiec, Jan Czerwiński 
Knurów i Fr. Banek z Kostuchnej. 
Ze strony pracodawców ustępuje 
mgr. Wójcik a przystępuje syn- 
dek S-ki Gieszke, Jan Kuszyński.

SRąd sie wzięło tyle kosztownej biżuterji?
Oświadczenie, które mówi samo za siebie

Organ „Volksbundu“ „Katto- 
witzer -  Zeitung" zamieszcza oś
wiadczenie senatora Hasbacha, w 
którem czytamy: „Pan Prezydent 
Rzplitej powołał mnie do Senatu. 
Nominację tę uważam jako uzna
nie obywatelskiego stanowiska or 
ganizacyj, zorganizowanych w 
Radzie Niemców w Polsce".

P. Hasbach podkreśla wyraźnie, 
że najwyższy czynnik w Państwie 
Polskim uznał m. in. obywatelskie 
stanowisko podczas wyborów 
Niemców, którzy, jak wiadomo, — 
głosowali masowo na listy „sana 
cyjne" tak na Śląsku, jak i na Po
morzu (II).

Fakt, że p. prezydent Rzplitej 
zamianował aż dwóch senatorów 
Niemców mówi sam za siebie. Jak 
wobec tego wygląda „sanacyjna" 
„Polska Zachodnia ' która zaprze 
czala, jakoby Niemcy glosowali 
masowo podczas wyborów?

Podkreślić też trzeba, że przy 
nominacjach na senatorów pomi
nięto dotychczasowego senatora 
niem. dr. Pandta, który zachowy
wał się zawsze poprawnie wobec 
Polski, a który stoi w opozycji do 
shitleryzowanego ,,Volksbundu‘'. 
Zamiast dr. Pandta zamianowano 
inż. Wiesnera, jednego z zacie
kłych szowinistów hitlerowskich.

Przed sądem w Katowicach to
czyła się rozprawa przeciwko kil
ku włamywaczom, którzy w roku 
1931 dokonali włamania do probo
stwa w Ćwiklicach. Na trop wła
mywaczów natrafiono dopiero po 
kilku latach. Wsypał ich jeden ze 
wspólników, odsiadujący obecnie 
karę w więzieniu mysłowickim. 
Na rozprawie wyszło na jaw, że 
podczas napadu na probostwo 
znajdował się tam ks. kanoijg 
Vogt i cztery dziewczyny. Włamy
wacze zamknęli wszystkich pod 
groźbą rewolweru do piwnicy, a 
następnie obrabowali kasę. W ka
sie znaleźli 7000 zł. w gotówce, 
wielką ilość biżuterji wartości 
kilkudziesięciu tysięcy złotych oraz 
różne złote monety. Okoliczni roi 
nicy byli zdumieni, skąd i poco

trzymał ich proboszcz tyle kosz
townej biżuterji. Widocznie po
wodziło mu się dobrze, jeżeli mógł 
nagromadzić taki majątek.

Sąd zasądził włamywaczów na 
kilka bat więzienia. Pieniądze i 
kosztowności przepadły jednak na

Życie robotnicze
ZEBRANIA INWALIDÓW 

Dnia 27. września r. b.
Konferencja powiatu Katowickie 

go o godz. 10-ej dopołudnia u Bu 
rego. — Ref. tow. Marek.

Dnia 29. września r. b.
Paniówki, o g. 4-ej u Cieślika.— 

Ref. tow. Krzywoń.

Różne wiadomości
Ministerjum Komuikacji zamó

wiło w hucie „Piłudski" większą 
ilość szyn zs sumę około 900.000 
złotych.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Pań
stwowych w Katowicach donosi, 
że w dniu 5 października r. b. od 
będzie się licytacja przedmiotów 
znalezionych na terenie kolejowym 
tutejszego okręgu, a nie podjętych 
przez właścicieli. Licytacja odbę 
dzie się obok Ekspedycji Towa
rowej u wylotu ulicy Pocztowej 
o godz. 10-ej, przyczem sprzeda
wane będą walizki, teczki skórza
ne, kapelusze, parasolki damskie 
i męskie, laski, części ubrań, apa 
raty fotograficzne i. Ł p.

Repertuar
TEATR POLSKI

Piątek, 27 września, „KrewroakT 
dla bezrobotnych, godz. 19-ta.

Sobota, 28 września, „Brat marno
trawny', godz. 20-ta.

Niedziela, 29 września, „Krewnia- 
ki“ godz. 16-ta dla Żarz. Gt Tow. 
Polek. Godz. 20ta „Zabije ją".

R adjo
Piątek 27 września 1935 r.

6.30 Audycja poranna. 12.03 Dzień 
nik południowy. 12.15 Auoycja dla 
szkól (dla dzieci starszych): ,.pan 
Twardowski jedzie na księżyc" 12 40 
Koncert. 13.25 Chwilka dia kobiet 
13.85 — 14.30 Muzyka lekka i ta
neczna. 1530 Muzyka lekka z płyt. 
16.15 Koncert — 16.45 Chwilka py
tań (dla dzieci starszych). 17.00 Re
portaż. 17.15 Minuta poezji. 17 20 
Recital skrzypcowy. IW fw Wesoła au 
dycja muzyczna. 18.30 Karol Miarka 
w więzieniu — szkic literacki. 18.55 
Porady radiotechniczne. 19.15 Biuro 
Studjów rozmawia ze słuchaczami. 
19.25 „Purytanie" — opera Belli- 
nitgo. W przerwie l-szej Dziennik 
wieczorny. W przerwie Il-giej „Ob
razki z Polski współczesnej". 22.25 
Recital fortepianowy. 22.55 D. c. mu
zyki tanecznej. 23.08 — 23 30 D. c. 
muzyki tanecznej.

Odpowiedzialny redaktor; Stanisław Niemyski Drukarnia Sp. Nakl.-Wydawoiczej „Robotnik", Warszawa, Warecka7


